
Šodien balsojam
Tautas dzejnieks Jānis Sudrabkalns kādā no saviem rakstiem Staļina Kon-

stitūciju nosaucis par zelta grāmatu, kurā «maz lapu, daudz lielu domu.»
Viena no daudzajām lielajām domām, kas izteikta šīs grāmatas trešajā pantā,
skan:

«Visa vara PSRS pieder pilsētu un lauku darba ļaudīm, darba laužu de-
putātu padomju personā».

Tiesība pašiem lemt savu likteni — tās ir daudzu cilvēces paaudžu Ugas.
Bez šīs tiesības nav iespējama brīvība, visu cilvēku vienlīdzība un labklājība,
tikai apziņa, ka pats esi savas dzīves saimnieks, savas laimes kalējs, attaisno
cilvēka eksistenci.

Amerikas Savienotās Valstis bija viena no pirmajām zemēm, kur jau astoņ-
padsmitajā gadsimtā, pec neatkarības izcīņas, tika pasludināti demokrātisma
principi. Linkolns vēlāk teica: «Mēs cīnīsimies par brīvību, pret verdzību,
kamēr panāksim to, ka visā šai lielajā zemē pie darba stāsies brīvs strādnieks.»
Linkolnu, kā zināms, nošāva dienvidštatu vergturu uzpirkts slepkava, izbijis
aktieris Džons Vilks Būts, un jaunās konstitūcijas skaļi pasludinātie panti par
brīvību un vienlīdzību līdz šai dienai palikuši nepiepildīti. Vēl toreiz, kad
Eiropa turpināja smakt karaļu un caru jūgā, kad likās, ka visu tautu skatiem
vajadzētu būt vērstiem uz aizokeāna republiku, Markss, izsakot proletariāta
domas, nosauca Ameriku par «klasisku demokrātiskās krāpniecības» zemi.
Kamēr pastāv privātais īpašums, kamēr visas valsts bagātības atrodas mil-
jonāru saujiņas rokās — nevar but runas par demokrātiju. Tādos apstākļos
demokrātija nav nekas cits kā maska, ko valdošā šķira katrā gadījumā var
izdevīgi izmantot, lai slēptu savu noziegumu pēdas, kā «ietērps viszvēriskā-
kajam, visciniskākajam plēsoņai, kurš gatavs izpostīt simtus miljonus cilvēku»
(Ļeņins).
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but runas par demokrātiju tur, kur vienam procentam iedzīvotāju —
slavenajām sešdesmit ģimenēm — pieder piecdesmit deviņi procenti visu na-
cionālo bagātību, kur naudas, ko viens baņķieris notriec vienā banketā, pie-
tiktu vairākām ģimenēm visa mūža iztikai, kur cilvēku vairums, jau piedzimstot,
atrod savā priekšā nabadzību un beztiesību.

«Papīra gabals» — tā Amerikas Savienoto Valstu konstitūciju nosauca Teo-
dors Dreizers. Saburzīta papīra gabala vērtība ir arī tajā deklarētajiem demo-
krātiskajiem principiem, tai skaitā arī velēšanu tiesībām: deputātu kandidātus
uzstāda nevis tauta, bet kapitāls, un, tikuši kongresā, štata vai pilsētas pār-
valdē, šie deputāti uzticīgi kalpo nevis tautai, bet kapitālam.

Tikai Padomju zemē, kur «saimnieciskais pamats ir sociālistiskā saimniecī-
bas sistēma un ražošanas darba rīku un līdzekļu sociālistiskais īpašums, kas
nostiprinājies, likvidējot kapitālistisko saimniecības sistēmu, atceļot ražošanas
darba rīku un līdzekļu privāto īpašumu un iznīcinot iespēju cilvēkam eks-
pluatēt cilvēku», — tikai tādā zemē var pastāvēt patiesa demokrātija, var būt
runa par cilvēku tiesībām piedalīties sava un savas valsts likteņa lemšanā,
visas dzīves vadīšanā un pārvaldē .

Ejot šodien pie vēlēšanu urnām, ar pilnām tiesībām apzināmies, ka ejam
vēlēt savus deputātus savās padomēs. Amerikas konstitūcijas
pētnieks Brains, vadoties no ilgu gadu zinātniskā darba pieredzes, secina, ka
ASV «vieni ir senatori tāpēc, ka bagāti, otri — bagāti, tāpēc ka ir senatori».
Mes savas padomēs vēlējam labākos ļaudis no sava vidus, kurus paši izvir-
zījām, tāpēc ka viņi ar darbiem pierādījuši uzticību Dzimtenei, allaž rūpē-
jušies par savas tautas un valsts labklājību. «VEF» kolektīvs var būt drošs,
ka atslēdznieks Aleksandrs Grass, kas izpildījis piecpadsmit gadu darba normu,
arī deputāta amatā tikpat pašaizliedzīgi un patriotiski pildīs savu pienākumu.
Elejas rajona kolchoznieki nešaubās, ka Velta Slavtere, ko viņi labi pazīst kā
izcilu slaucēju, pašaizliedzīgi un nesavtīgi attaisnos viņu uzticību. Rakstnieki,
mākslinieki, zinātnieki, izvirzot savus kandidātus padomēm, izvēlējās labākos
sava amata pārstāvjus, kam vislielākie nopelni mūsu kultūras izveidošanā un
attīstībā — kā deputāti viņi nežēlos pūļu, lai virzītu to tālāk, pretī jauniem
sasniegumiem.

Visas padomju tautas pirmais kandidāts ir cilvēks, kas visu savu dzīvi
veltījis darba ļaužu labklājībai un laimei, kas vada mūsu zemi no uzvaras uz
uzvaru, kura vadībā šodien drošiem un noteiktiem soļiem ejam pretī komu-
nismam— lielais Staļins. Vienmēr, pat visgrūtākajos brīžos viņš piepildījis
visas mušu cerības — viņam pieder visas padomju tautas, visu mūsu uzticība
Un mīlestība. Domājot par viņu, katrs no mums varētu izteikties tiem pašiem
vārdiem, kurus pirms pagājušajām PSRS Augstākās .Padomes vēlēšanām Sacīja
fabrikas «Trechgornaja Manufaktūra» audēja A. štilova:

«Man jāpateicas biedram Staļinam par visu, kas tik vien labs bijis mani
dzīvē, par to, kas es esmu kļuvusi.»

Ejot šodien pie vēlēšanu urnām, balsojam par mūsu dzīves līmeņa tālāku pa-
cēlumu. Nupat pirms dažām dienām atzīmējām ievērojama vēsturiska noti-
kuma — kartīšu sistēmas likvidēšanas un naudas reformas — trešo gada-
dienu. Neraugoties uz kara postījumiem, neraugoties uz pirmā pēckara gada
neražu, padomju gudrās politikas rezultātā guvām panākumus, kas kapitā-
listiskajās zemēs vel šodien ir nesasniedzamas tāles. Vēl vairāk: kamēr mēs
nepārtraukti un neapturami kāpjam vispārējās labklājības kalnā, tur ne tik-
vien kā netiek atcelti kara laika ierobežojumi, bet ar katru gadu vēl vairāk
pieaug dzīves dārdzība, bezdarbs, samazinās preču un pārtikas produktu
devas darba ļaudīm. Tais pašās avīzēs, kurās bija ievietoti raksti ar konkrētiem
skaitļiem par mūsu bagātības straujo pacēlumu pēdējos trijos gados, lasījām,
ka Somijā atkal paaugstināta dzīvokļu īre, ka Dānijā cenu pieauguma rezultātā
samazinās gaļas patēriņš. Divas dažādas demokrātijas — divas dažādas dzīves.

Vēlējot pirmo reizi rajona deputātu padomes, balsojam par sociālistiskās kul-
tūras tālāku uzplaukumu mūsu republikā un, it īpaši — mūsu kolektīvajos
laukos. Šodien mēs publicējam materiālus par kultūras dzīves augsmi Smil-
tenes rajonā. Rajonizacijas rezultātā daudzi agrāk atpalikuši miesti un ciemi
kļuvuši par lauku iedzīvotāju radošās dzīves centriem, un to, kas šeit stāstīts
par Smilteni, varētu attiecināt uz Neretu, Aloju, Kārsavu vai Varakļāniem.
Jaunajām rajonu padomēm jāveltī vēl vairāk uzmanības lauku darba ļaužu
pieaugošo kultūras prasību apmierināšanai. Lai katrs rajona centrs kļūst par
īstu rajona galvaspilsētu!

«Nav lielākas laimes kā būt par Padomju Savienības pilsoni», — tā un
tamlīdzīgi mūsu zemes ļaudis paraduši rakstīt uz vēlēšanu biļeteniem, ar to
parādot savas domas par padomēm, par padomju iekārtu, padomju val-
dību un boļševiku partiju. Nav un nevar būt lielākas laimes kā tā, ko dod
apziņa, ka dzīvojam vislielākās taisnības un likumības zemē, ka esam brīvi
ļaudis, pilntiesīgi saimnieki savā namā, tīrumā, fabrikā, savās padomēs.

Laikā, kad imperiālistiskie plēsoņas draud cilvēcei ar jaunu karu, gatavojas
sēt postu un iznīcību zemes virsū, mēs savu padomju, savas partijas un sava
vadoņa biedra Staļina vadībā ceļam dzīvi, esam droši un neiebaidāmi.

Šodien balsojam par stingru mieru starp tautām, par komunisma uzvaru!
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MĒS EJAM TĀLĀK, UZ PRIEKŠU, UZ KOMUNISMU
J. V. STAĻINS
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Pirmais kandidats
VIZMA BELŠEVICA

Bija pavasaris. Grāvju bultas zilgās
Purva zāles asni skāva zaļi.
Pāri tīrelim liels traktors vaqu vilka.
Bet uz krūtīm tam bij rakstīts: Staļins.
Viršu saknes qrieza asie lemeši —
Saulei, dzīvei uzelpoja zeme šī.

Bija vasara. Pār upi jaunu tiltu
Cēla vīri, spraišļiem dunot skaļi.
Kāds ar roku tulznainu un siltu
Rakstīja uz rudās sijas: Staļins.
Redzēja ikviens Šo vārdu saulaino
Atvizot pār upes straumi auļaino.

Bija rudens. Palsas Unu saujas
Vijās masinā, un apkārt vērpās spaļi.
Sukātāja it kā zibens strauja,

Un pie krūtīm žetonā tai Staļins.
Pagura ia kādreiz rokas strādīgās,
Skatījās tā viņa acīs gādīgās.

... Aģitpunkts mirdz pretī Pārslas smalkas
Krītot izkūst valganajā vējā.
Lielo portretu skauj lokā spuldzes zaigas,
Maigu gaismu metot gudrā sejā.
Viziet spuldzes spožumā vēl zvīļākā,
Jo par Staļinu mums nav neviena mīļāka!

Vīri nāk, kas jauno tiltu cēla,
Meitenes nāk, sievas galvām sirmām, —
Šodien savas balsis atdot vēlas
Latvju tautas kandidātam pirmām —
Lai pār mūsu zemi — zemi brīvotu,
Mūžam viņa — tēva — mīla dzīvotu.

Par Latvijas PSR Augstākās
Padomes vēlēšanām

LATVIJAS PSR AUGSTĀKĀS PADOMES PREZIDIJA
DEKRĒTS

Sakarā ar Latvijas PSR Augstākās Padomes otrā sasaukuma pilnvaru iz-
beigšanos, pamatojoties uz Latvijas PSR Konstitūcijas 35. pantu, Latvijas
Padomiu Sociālistiskās Republikas Augstākās Padomes Prezidijs nolemj:

Noteikt par Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanu dienu svētdienu»

1951. gada 18. februāri.
Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija Priekšsēdētājs

A. KIRCHENŠTEINS

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija Sekretārs

K. GAILIS
Rīgā, 1950. gada 11. decerrtbrī



Par komunistu un bezpartejisko bloka uzvaru!
Cs balsoju!

uizena padomju demokrātija dziļ
tm principiāli atšķiras rio visām melī-
gajām un viscaur izkurtējušajām bur-
žuāziskās pasaules demokrātijām ai
to, ka padomju demokrātija dod tau-
tai iespēju pilnīgi *j- un darbos, ne-
vis uz papīra — realizēt savas suve-
renās tiesības, jo balsodams mūsu pa-
domju cilvēks ne tikai zina, par kc

: viņš balso, bet ir arī pārliecināts, ka
? viņa griba tiks izpildīta. Atdodami

savu balsi par labākajiem tautas dē-
liem un meitām, mēs balsojam ne ti-
kai par viņu izcilajām personiskajām

i īpašībām, bet arī — un pirmā kārtā —
par cēlajām idejām, kas viņus vadīs
viņu praktiskajā, ikdienas darbā. Un
ja buržuāziskajā pasaulē kandidāts
vēlēšanu priekšvakarā demagoģiski
sola visu, kas vien ienāk prātā, jau
iepriekš zinādams, ka viņš šos solī-
jumus pat nedomā izpildīt, tad mēs, pa-
domju vēlētāji skaidri zinām, ka ko-
munistu un bezpartejisko bloka, šā
padomju demokrātijas augstākā izpau-
duma, priekšvēlēšanu platforma tiks

"realizēta. Ķīla tam ir ne tikai iepriek-
šējo gadu vēsturiskā pieredze, kas pie-
rādījusi, ka boļševiku vārdiem var
uzticēties, bet ari tas, ka mūsu priekš-
vēlēšanu platformas izstrādātas no-
pietni, zinātniski, ka tās ir reālas, jo
tās realizējam mēs paši. Lūk, kādēļ
komunistu un bezpartejisko bloks al-
laž iegūst visas tautas uzticību.

Ari buržuāziska pasaulē pazīst vēlē-
šanu blokus, ko nodibina dažādas par-
tijas vai organizācijas un kas balstās
ūz vienošanos atsevišķos, konjunktū-
ras gadījumos. Mūsu staļiniskais ko-
munistu un bezpartejisko bloks tikpat
būtiski atšķiras no buržuāziskajiem
vēlēšanu blokiem, kā padomju demo-
krātija atšķiras no kapitālistiskās «de-
mokrātijas». Un kaut arī starp pa-
domju vēlēšanu bloka dalībniekiem
nav nekādas formālas, uzrakstītas
vienošanās, tomēr tas ir nesalīdzināmi
stiprāks par jebkuru buržuāzisko blo-
ku. Mūsu vēlēšanu bloku sacementē-
jušas asinis, ko komunisti un bezpar-
tejiskie kopīgi izlējuši kaujās par
Dzimteni, to saliedējusi padomju ļau-
žu miljonu kopīgā piepūle sociālisma
celtniecības darbā, to apvienojušas di-
ženās komunisma idejas, Ļeņina-
S'talina idejas.

Staļins — cilvēces ģēnijs, visur un
visās lietās rāda mums priekšzīmi.
Viskritiskākajos brīžos, visbīstamāka-
jos pilsoņu kaf'afrontes iecirkņos
Ļeņins un partija uzticēja padomju
zemes aizsardzību biedram Staļinam,
un viņš attaisnoja uzticību. Dienās,
kad pār Dzimteni savilkās tumši bries-
mu mākoņi, kad ienaidnieks bija no-
nācis līdz Maskavas vārtiem, Staļins
personīgi vadīja galvaspilsētas aizsar-
dzību, noorganizēja varenu prettrie-
cienu un novadīja karu līdz pilnīgai
uzvarai. Staļins ir nospraudis padom-

- ju rūpniecības un lauksaimniecības
sociālistiskās attīstības ceļus. Ne velti
savas piecgades mēs saucam par sta-
ļiniskajām piecgadēm. Staļins ir iz-
strādājis grandiozo dabas pārveidoša-
nas plānu. Viņa vadībā šis plāns tiek
realizēts. Vēl bargo, asiņaino kauju

-laikā Staļins lika pamatus Miera ēkai,
un pašlaik viņš vada un iedvesmo
kustību, kurai līdzīgas masveidības,
spēka un mērķu cildenuma ziņā cil-
vēce līdz šim nav pazinusi, — miera
cīnītāju kustību.
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ir arī viens no lielākajiem zinātnes
korifejiem. Viņa ieguldījums šai cil-
vēku darbības nozarē ir patiešām ne-
novērtējams. Mēs visi nesen, pirms
pusgada, bijām liecinieki, kā biedrs
Staļins atrisināja šķietamo pretrunu
mezglu valodas jautājumos. Viņa rak-
sti šais jautājumos tālu pārsniedz šīs
nozares ietvarus un kļuvuši par bāku,
par ceļa rādītāju itin visiem zinātnie-
kiem. Ar pārsteidzošu vienkāršību, kas
šos nopietnos, speciāli zinātniskos rak-
stus dara pieejamus pat katram vidēji
izglītotam cilvēkam (bet tādu šodien ir
lielākā daļa mūsu zemes pieaugušo ie-
dzīvotāju), viņš atrisināja problēmas,

kas gadu desmitiem atradās strupceļā.
Mums, padomju zinātnes ierindas

. darbiniekiem, par nepārkāpjamu liku-
mu kļuvuši biedra Staļina vārdi: «Zi-
nātne, kas sarāvusi saimes ar praksi, ar
pieredzi, — kas tad tā par zinātni?*
Var bez pārspīlējuma apgalvot, ka
visi mūsu pēdējo gadu labākie sasnie-
gumi, visi mūsu lielākie darbi ir zināt-
nes un dzīves saišu rezultāts.

Tikai ciešā sakarā ar dzīvi pie
mums kļuvuši iespējami tādi atklāju-
mr kā preparātu «PASK» un «Benz-
azon» radīšana Latvijas PSR Zinātņu
akadēmijā. Ar šo preparātu palīdzību
būs iespējams likvidēt vienu no bīsta-
mākajām cilvēces slimībām — tuberku-
lozi. Tāpat ciešas saites ar dzīvi ļāvu-
šas radīt ļoti aktivo antiseptisko II-

-dzekli «furacilinu» un virkni citu
vērtīgu medikamentu.

Meliorācijas institūtā pašlaik izstrā-
dātas jaunas lētas metodes ūdens ceļu
padziļināšanā un aizsērējumu likvidē-
šanā, kā arī cieto pamatu irdināšanā
ar spēcīgu ūdens strūklu palīdzību, kas
līdz ar Mežsaimniecības problēmu in-

stitūta izstrādātajiem paņēmieniem

t smiltāju apmežošanā būs vērtīgs lat-
* viešu zinātnieku ieguldījums diženo
" komunisma celtņu veidošanā.

Ģeoloģijas un ģeogrāfijas institūts
veicis nozīmīgu darbu mūsu zemes
bagātību pētīšanā, bet mūsu varenajā

' celtniecības laikmetā sevišķi svarīgs ir tā
darbs betona masas sagatavošanas jau-

' nas ļoti ekonomiskas technikas ieviešanā.
1 Fizikas un matemātikas institūts jau

guvis labus panākumus vienkāršu
elektrisku aparātu konstruēšanā da-
žādu uzdevumu atrisināšanai gan me-
talurģiskajā (šichtas aprēķināšanā),
gan keramiskajā rūpniecībā (porcelā-
na vai ari jebkuras citas masas mit-
ruma noteikšanā).

Ķimijas institūts guvis teicamas
sekmes cīņā ar metālu korroziju. In-
stitūts sniedzis ievērojamu palīdzību
arī mūsu cementa rūpniecībai.

Nopietnu darbu veicis Enerģētikas
un mašīnbūves institūts, pētīdams vis-
labākās metodes lopkopības fermu
elektrifikacijai kolchozos. Derētu prak-
tiski izlietot ari Mežsaimniecības
problēmu institūta priekšlikumus per
būvkoku antiseptizēšanu un kolchozu
mežu racionālu kopšanu.

Te minēta tikai daļa mūsu zināt-
nieku sasniegumu, tikai daļa darba,
ko viņi veikuši pēckara piecgadē, kad
daudz laika prasīja ari atjaunošanas
un organizatoriskie pasākumi. Pat lie-
las kapitālistiskas valstis nevar uzrā-
dīt tādus sasniegumus, kādus šodien
var nosaukt mazā Latvija. Un noslē-
pums te pavisam vienkāršs — tā ir
Padomju Latvija! Tikai padomju va-
ras apstākļos iespējams tāds spējš zi-
nātnes uzplaukums.

Lūk, kādēļ, kad man jautā: par ko
es balsoju? — es atbildu: es balsoju
par komunistu un bezpartejisko bloku,
jo gribu, lai mūsu Padomju Savicnba
būtu varena nāciju mierīgas sadarbī-
bas lielvalsts, kurā dzīvi ceļ uz vien-
līdzības principiem, uz zinātniskiem
pamatiem. Un es esmu pārliecināts par
komunistu un bezpartejisko bloka uz-
varu, jo par mūsu deputātu kandidā-
tiem izvirzīti tikai darba ļaužu pār-
stāvji, labākie darbinieki rūpniecībā
un lauksaimniecībā, zinātnē un kul-
tūrā. Viņu priekšgalā ir mūsu ģeniā-
lais vadonis biedrs Staļins. Viņi vis-
labāk pratīs tā organizēt mūsu dzīvi,
lai vēl vairāk pieaugtu padomju tau-
ta^

labklājība, lai cīņa par mieru visā
pasaulē jo ātri beigtos ar taisnības uz-
varu, lai miers uz visiem laikiem uz-
varētu karu!

Es balsoju par padomju varu, kas
piešķir zinātnes attīstībai tādus tem-
pus, kādus nespēj nodrošināt neviena
cita vara pasaulē, es balsoju par lie-
lāko zinātnes korifeju — ģeniālo
Staļinu, balsoju par komunismu!

Prof. Dr. A. Kalniņš

Pie vēlēšanu urnām iesim, domājot par veikto darbu un par to,

kas vēl jāveic . . .Padomju mākslas patiesīgumu un
konkrētību vispirms raksturo tās lielā
tuvība tautai, darba ļaudīm. Padomju
mākslinieku sasniegumus nosaka viņu
daiļrades atsaukšanās tautas masu
vajadzībām, tautas interesēm. Tādēļ
padomju māksla, izaugdama no tau-
tas dzīlēm, atspoguļojot tautas varo-
nīgās cīņas un varonīgo darbu sociā-
lisma un komunisma celtniecībā, kļu-
vusi par ievērojamu virzītāju spēku.

Padomju tauta ir miera karoga ne-
sēja. Viņa stāv miljoniem miera cīnī-
tāju pašas pirmajās rindās. Ar s&vicm
sasniegum'em visās dzīves nozarēs
padomju ļaudis apliecina savas lietas
diženumu, savu nešaubīšanos par to, ka
viņi uzcels komunismu, ka miera spēki
visās zemeslodes malās nosargās mieru.

Padomju māksla aicināta savas daiļ-
rades darbos atspoguļot visas cilvēces
cildenās tieksmes pēc miera, tā aici-
nāta, ejot koproll ar tautas masām,
parādīt visus varoņdarbus, visu va-

reno piepūli, ko parāda miljoni, kas
nepārtraukti atrodas miera sardzē.

Ari Padomju Latvijas tēlotājas māk-
slas darbinieku kolektīvs to izpratis
un dara visu iespējamo, lai atspogu-
ļotu mūsu laikmeta pašu dižāko pa-
rādību. To redzam daudzos mūsu
gleznotāju un skulptoru darbos, kuri
nosūtīti uz Maskavu Vissavienības
mākslas izstādei.

Tādas gleznas kā N. Breikša «Būv-
materiālu sagāde» V. Janševskas «Iz-
cilās loņkopes M. Lazdiņas portrets»
un citu autoru darbi ir pārpilni dzī-
ves optimisma, darba prieka, tie visi
parāda Padomju Latvijas izcilus darba
pirmrindniekus, kuri ieguvuši tautas
uzticību .

Esmu laimīgs, ka arī mana glezna
nosūtīta uz Maskavu. Kā sižetu tai
izvēlējos mierīgas dzīves ainu: Pa-
domju Armijas cīnītāji kopā ar citiem

atpūtas parka apmeklētājiem un bēr-
niem baro baložus. Pie izvēlētās tē-
mas apdares strādāju ar lielu sajūsmu
un nopietnību

Darba rosmē pienākusi vietējo pa-
domju vēlēšanu diena. Kopā ar visu
tautu arī tēlotājas mākslas pārstāvji
šodien dodas pie vēlēšanu urnām, lai
nobalsotu par labākajiem mūsu tautas
pārstāvjiem, kam uzticam mūsu dzīves
un mākslas tālāko plauksmi. Nobalso-
jot par viņiem, mēs domājam par jau
veikto darbu un par to, ko veiksim
nākotne.

Visas tautas svētku — vietējo pa-
domju vēlēšanu diena, milzīgā masu
vienprātība un saliedēšanās ap Leņina-
Staļina partijas dižo karogu — arī
mūs, mākslas darbiniekus, iedvesmo
netaupīt spēkus jaunu darbu radīšanā,
kuri sekmēs cīņu par mieru un demo-
krātiju visā pasaulē, kuri tuvinās mūs
viscildenākajam mērķim — komunis-
mam. Semjons Gelbergs,

gleznotājs

Ceļš uz priekšuLabi ir dzīvot padomju zemē. To,
bez šaubēm, izjūt katr s mūsu valsts
iedzīvotājs, bet jo sevišķi jaunatne.

Jau ar pašiem pirmajiem patstāvī-
gas dzīves soļiem padomju jaunietis
ir aktivs un pilntiesīgs līdzdalībnieks
visās mūsu sociālistiskām valsts dzīves
nozarēs. Mēs varam uzskaitīt simtiem
un tūkstošiem piemēru, kas apliecina,
ka jaunie stachanovieši un stachano-
vietes. jaunie kolchczmeki un kolchoz-
nieces izvirzījušies savu nozaru dar-
binieku pirmajās rindās. Tas p?ts
Vērojami ari citās dzīves jomās, kul-
tūrā un mākslā.

Jaunā padomju inteliģence ar savu
darbu plaši un vispusīgi piedalās visas
savas valsts celtniecībā, komunistiskās
sabiedrības audzināšanā, visas pasaules
laoāko cilvēku svētajā cīņā oar cilvē-
ces progresīvākajiem mērķiem un ideā-
liem, cīņā par il«stcšu mieru un patie-
su demokraiiju . Šī.jaunatnes līdzdalība
sabiedrības audzināšanā, komunisma
celtniecībā izpaužas arī teātros, kur
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jaunajam aktierim arvien vairāk uztic

visUbildīaākos uzdevumus.
Man šķiet, ka cilvēkam nevar būt

labāka pamata gandarījumam, kā ap-
zina, ka viņam sabiedrībā uzticēta tik
godpilna un tik atbildība loma Sī do-
ma man kļuvuši sevišķi skalota tieši
tagad, kad es piedalos korejiešu
dramaturga Tbai Djan Cuna drāmas
«Dienvidos no 38. paralēles» uzvedumā.
Tēlodama In Senas lomu. cenzdamās
iespējami dziļi un patiesīgi parādīt šīs
korejiešu meitenes nesalaužamo varonī-
bu, viņas cā-'umu un garīgo pārākumu
par tautas aDs::iedējiem un nodevē-
jiem, es gribu un ceru panākt, lai ska-
tītājs kvēlāk iemīl varonīgo korejiešu
tautu, kura pašlaik visas pasaules
mieru mīlošo cilvēku vārdā izcīna nā-
ves kauju pret imperiālistiska i \$m ame-
rikāņu varmākām, lai skatītājs izjūt
lepnumu par savu padomju Dzimteni un
tās diženo, vadoni biedru Staļinu.

Un kad es jūtu. ka man izdodas sa-
vu nodomu kaut mazliet piepildīt, kad
redzu, ka tēls. ko esmu veidojusi, ie-
viļņo skat'tāiu. tad apzinos, ka esmu
tuvojusies sava dar'oa jēgai — ēsma
iestājusies aktivo miera cīnītāju, ko-
munisms celtnieku rindās. Un tas ir
pats cēlākais, pats skaistākais, p?.c kā
cilvēkam jācenšas.

Tas ir celŠ. pa kuru ejot ikviens no
mums var kļūt oar visas republikas,
visas padomiu zemes un visas cilvēces
mērogā nozīmīgu cilvēku, šo ceļu
man un tūkstošiem citu jaunu māk-
slinieku pavērusi padomju vara. šo
ceļu iet mums māca boļševiku oartija,
pa šo ceļu mūs ved biedrs Staļins.

Tādēļ šajā visas tautas svētku dienā,
17decembrī, es savu balsi atdodu r>ar
mieru un padomju tautas labklājīou,
par mūsu sociālistisko Dzimteni, par
boļševiku partiju, par biedru Staļinu.

. R. Birgere,
Valmieras teātra aktrise

Jaunas
latvieiu tautas dziesmas

par vēlēšanām
(Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas

Folkloras institūta rhateriali)

Vēlēsim, vēlēsim
Deputātu» decembrī.
Bēri jūgsim kamanās,
Brauksim, jautri dziedādami.

Izpušķoju aģitpunktu
Ar za]āmi skujiņām,
Ar zaļāmi skujiņām,
Ar sārtāmi lentītēm.

Izvirzījām deputātu.
Kurš bij labs darbinieks:
Lai prasītu padomiņn,
Kā labāk darbu veikt.

Appušķoju mašinīti
Ar sārtiem karogiem:
Lai jo tālu visi redz —
Kolchoznieki vēlēt brauc.

Gulēt iet kolchoznieki,
Rītā agri jāceļas,
Jo tie visi nolēmuši
Paši pirmie nouētēt.

Pusnaktī sabaroju
Savus bērus kumeliņus:
Rītā agri jāsajūdz,
Kolchoznieki vēlēt brauc.

Vēlēšanu rītiņB.
Auju kājas zābakos:
Lai pirmais novēlētu,
Kdmēr citi zirgus jūdz.

Ja, bērniņ, tu zinātu,
Kas ir tava māmuliņa!
Agrāk bija kalponite,
Tagad tautas deputāte.

Vēstule draugam
«DIrgais draugs Mikola!
Lūdzu neļaunojies, ka tik sen Tev

neesmu rakstījis: pēdējos divus mēne-
šus biju iestidzis darbos «līdz matu ga-
liem» , kā Tu bieži mēdzi teikt. Aizritēs
vēl dažas stundas un mēs plaši atvēr-
sim sava vēlēšanu iecirkņa durvis cil-
vēkiem, kuri nāks šurp, lai atdotu sa-
vas balsis pašam tuvākajam, pašam
dārgākajam cilvēkam, JS, Mikola, šais
divos mēnešos Tavs tālais draugs Gu-
nārs darīja cildenu, godpilnu darbu:
viņš bija atzīts par cienīgu, lai runātu
ar vēlētājiem par visa s tautas depu-
tāta kandidātu, mūsu tēvu Josifu
Visarionoviču Staļinu!

Cik žēl. Mikola. ka Tevis oašlaik nav
1e pie mums! Būtu Tu bijis šeit, mēs
ietu paklaiņot pa mūsu skaisto Rīgu,
ko Tu esi iemīlējis ne mazāk par savu
Kachovkas stepju plašumiem, — tik
un tā šādā naktī par miegu nav ko
domāt.. . Jā,, Tu taču atceries, kā mēs
ar Tevi staigājām pa stepi un es fan-
tazēju: cik labi būtu, ja te pārstādītu
mušu Latvijas mežus. Tu smējies un
mani salīdzināji ar untumaino Gogoļa
līgavu, kura viena precinieka degunu
pielāgoja otra acīm ... Bet, izrādās, «lī-
gavai» bija taisnība. Visa šī runāšana
nav nemaz bijusi tik fantastiska Pavi-
sam drīz ari ap Tavu leģendāro Ka-
ehovku šalks meži, kas nebūs sliktāki
par Latvijas siliem un birzīm!

Bet šoreiz es gribēju teikt ko citu.
Tātad, ja Tu būtu šeit, mēs ietu šai
skaistajā naktī pirms vēlēšanām stai-
gāt pa pilsētu, un es Tev parādītu, kas
Rīgā paveikts šais nepilnos trijos
gados. Ja Tev nav iebildumu, izdarī-
sim šo pastaigu kaut vai tikai domās.

... Sāksim ar mūsu Daugavu, jūsu
Dņepras īsteno māsu Aiziesim turp,
kur Daugava mierīgi un vareni vel uz
Baltiju savus tēraudpelēkos rudenīgos
ūdeņus (pie mums īsta aukstuma vēl
nav bijis, un upe nav aizsalusi). Kad
Tu ciemojies Rīgā, Daugavas krastmala
bija izārdīta un vienos rakumos, te
darbojās simtiem cilvēku un valdīja
celtniecības rosme. Bet taiad mēs va-
ram veselu kilometru soļot gar Ļeņina
komjaunatnes vārdā nosauktās diženās
krastmalas granīta parapetu un priecā-
ties par krāšņo un stipro Daugavas
ietērpu.

Krastmalā sākas pilsētas galvenā
maģls^al^,jeļ^;tJXas .nosaukta , neaiz-
mirstamā Ļeņina vārdā. šī iela,
šķērsodama gandrīz vai visu pilsētu,
sniedzās' ha.Daugavas līdz pat izejai -uz
Pleskavas šoseju. Sāksim savu gājienu
ar Iekšrlgu. Lūk, te, blakus Krievu
Drāmas teātrim, kur bija tikai akmeņi
un drupas, izveidots jauns, skaists
skvērs. Un kāds tas kļūs pēc dažiem
gadiem, kad paaugsies šie nesen stādītie
kociņi! Iesim tālāk un novirzīsimies

mazliet pa labi! Vai pazīsti šo namu?
Tā taču ir tā pati pasta ēka, ko mēs
ar Tevi mēģinājām izglābt no trakojo-
šajam ugunsgrēka liesmām tai brīnišķī-
gajā 13. oktobrī, kad tikko bijām ielau-
zušies ienaidniekam atkarotajā Rīgā.
Toreiz mūsu pūliņi bija nesekmīgi,
viens no skaistākajiem Rīgas namiem iz-
dega, palika vienīgi pussagruvušās sie-
nas. Kad Tu biji pie manis pirms trim
gadiem, nama korpusā vēl rēgojās
tukši un tumši logu dobumi un Ūkai
nelielā ēkas daļā bija redzamas celt-
nieku sastatnes. Bet tagad nams ir iz-
būvēts, to oieoilda jaunu bals.i jautras
čalas. Domājams, ka ne viens vien
Rīgas celtniecības technikuma beidzējs
jau tuvā nākotnē nonāks KachovkS,
to ļaužu vidū, kas cels hidroelektro-
staciju un kanaļ-.is .

Caur Kirova parku atgriezīsimies uz
Ļeņina ielu. Vietā, kur Ļeņina ielu
šķērso Kirova iela, paceļas piemineklis
padomju valsts nemirstīgajam dibinā-
tājam Vladimiram Iļjičam Ļeņinam.
Vienkāršs un cildens paceļas bronzā
lietais Iljiča tēls. norādot ar rr>ku uz
Austrumiem, uz turieni, kur latviešu
tautai uzlēkusi lielās patiesības ne-
dziestošā saule, kur dzīvo miljoniem
latviešu tautas draugu — varenā krievu
tauta. Un latvieši labi zina, kam viņi
pateicību parādā par savu tagadējo
lainvgo dzīvi: lūk, cik daudz ziedu no-
likts Ļeņina pieminekļa pakājē.

Ejam tālāk pa Ļeņina _ ielu. Vn
Tu, Mikola, jūti, cik mierīgs klusums
valda pilsētas galvenajā maģistrālē?
Tiesa, mūsu Rīgas tramvajs nav no pā-
rāk trokšņainajiem, Tu to ievēroji, kad
pēdējo reizi biji Rīgā, bet tagad gal-
venajā ielā nav pat šī nelielā trokšņa:
tramvaju atvietojuši lieliskie klusie
trolejbusi. «.,

Mazliet apstāsimies Ļeņina un Kārla
Marksa ielu stūri. Pirms trim ga-
diem taču nebija ne tā nosauktu
ielu, nedz arī šā piecstāvu nama. Te
slējās tikai apdegušas sienas un — Tu
atceries? — tad mēs vēl strīdējāmies:
vai šī ēka būtu atjaunojama, vai arī
vispirms nojaucama un tad uzceļama
no jauna? Iznāca tomēr tā, ka drupas
pilnīgi noārdīja, pēc tam nnmu uzcēla,
un nesen cļesmitiem rīdzinieku ģimeņu
te nosvinēga iekārtošanos jauna dzī-
voklī .

Bet tagad — trolejbusa! Tas^mūs^lz-
vedīs pāri Gaisa tiltam. Palūkojies,
Mikolp, lejup, zem tilta!..Vai redzēji
glītu.? zilganus jaunu vagonu sastāvus?
Tā ir mūsu vagonu rūpnīcas produk-
cija. Pirms trim gadiem nekā tam-
līdzīga Tu Rīgā ieraudzīt nevarēji. Tū-
daļ mēs brauksim garām šai rūpnīcai,
bet vispirms apskati «Sarkano zvaigzni»!
Tad, kad Tu biji Rīgā, noslēdzās šs
rūpnīcas patiešām apbrīnojama pārvei-
došana no pusamatnieciskām darbnī-
cām par modernu sociālistisku uzņē-
mumu ar skvēriem, strūklakām un
baseiniem rūpnīcas-oagalmS, r»r t»*n*-
mumu, kas ražo desmitiem tūkstošiem
pirmšķirīgu velosipēdu.

Tu, protams, atceries, ka te iepretim
atrodas rūpnīca, kas jau labu laiku ir
rīdzinieku lepnums, — «VEF». Pavisam
nesen tā nosūtīja savu produkciju —
telefona centrāli — Staļingradas hidro-
elektrostacijas celtniekiem, un tagad mū-
su draugs Vasilijs — viņš tur strādā —
droši vien sarunāias pa Rīgas tele-
fonu. Jādomā, ka arī Tev nāksies darīt
to pašu, ka arī Kachovkas celtnieki iz-
mantos «VEF» telefonus. Latvieši ir
lepni ar savu nelielo līdzdalību
staļiniskajās komunisma jaunceltnēs.

Lūk, mēs esam atbraukuši. Trolej-
buss iet tikai līdz kinoteātrim «Teika» .
Pastaigāsim gabaliņu pa Ropažu ielu!
Te es Tev parādīšu jaunus strādnieku
dzīvokļu kvartālus, kuru pirms trim
gadiem te nebija . So kvartālu Iedzī-
votāji var sastādt veselu vēlēšanu
iecirkni. Ērtas, glītas divstāvu mājas,
un gandrīz visos logos deg gaisma, kaut
arī Ir tik vēla stunda. Bet vai tad var
teikt «vēla stunda»? Nevis vēla, bet agra
ir šī stunda! Šodien ļaudis mostas agri,
steidz uz vēlēšanām.

Laiks, Mikola, ari mums atgriezties ...
Protams, es neesmu paspējis parādīt
Tev ne mazu daļu no tā, kas paveikts
šais mierīgās jaunrades gados. Bet at-
brauc pats, Mikola! Vislabāk vasarā.
Tad es Tev parādīšu Kultūras un at-
pūtas parku ar jauno kinoteātri «Uz-
vara» , aizbrauksim uz Jūrmalu, — ta-
gad brauciens elektrovilcienā prasa
gandrīz divkārt mazāk laika nekā
agrāk. Parādīšu Tev vēl daudz citu jau-
numu. Bet tie lai paliek Tev pārstei-
gumam. Te patiešām būi ko pabrīnī-
ties, īpaši tādēļ, ka mēs savus sasnie-
gumus ar katru dienu vairojam un
vairosim arvien straujāk.

... Kas tas par troksni pie durvīm?
Kā tad, jau tuvojas seši. Sapulcējušies
vēlētāji. Katrs grib būt pirmais. Tūlīt
mūsu priekšsēdētājs atvērs durvis un
teiks:

— Esiet sveicināti, dārgie biedri vē-
lētāji! Lūdzu pie urnām! Balsosim par
mušu dižās Dzimtenes tālāku uzplau-
kumu, balsosim par Mieru, par Staļinu'»

V. Grlgor*

Audējas dziesma
Emīlija Klusa

Ir labi strādāt — panākumu zieds
Kad visās nītīs gaišos rakstus skāris.
Nav tālumu, ko ilgoties mums liedz
Arvienu drošāk sasniegtajam pāri.

Mums līdzi atspolēm, sirds skaļi sit,
Nav robeiu, kur mūsu trauksme plešas:
Sauc darba cīņā stelles vienpadsmit,
Par gausu bij, kad pirkstiem pārskriet

sešas
^

Par miera draugiem visā pasaulē.
Par komunisma celtnēm stelles daino.
Ar sajūsmu, Jcas zib ik atspolē,
Mēs aužam darba stāstu brīnumaino.

Ir labi dzīvot! Gribam vairāk dot
No tā, ko rokas cēlam mērķim rada.
Par mieru svētkos ejam nobalsot —
Par Staļinu — viņš uzvarās mūs vada!



Lugapar korejiešu tautas varonīgo cīņu
'Atveras priekškars — puskrēslā tīts

Dienvidkorejas ostas skats. Korejiešu
zēns dzied dziesmu, kurā izskan tautas
ilgas pēc brīvības, pēc vienotas, neat-
karīgas Korejas. Pati dziesma, beigu
strofa atkārtotais vārds «Pchenjan,
Pchenjan», ainas dekoratīvais ietērps
un apgaismojums — viss, it viss rada
cerību un cīņas trauksmes pilnu at-
mosfēru, kas patur savā varā skatī-
tāju no izrādes sākuma līdz beigām.

Pamazām skatuve iegaismojas, drīz
lēks saule; redz cilvēku ēnas, un dzird
vārdus: «Biedri In Čen, mēs klausā-
mies jūs...» Un In Čcns, Darioa par-
tijas vietējās grupas vadītājs, runā.
Viņš stāsta par amerikāņu okupantu
neģēlībām, dod norādījumus cīņai,
streika organizēšanai, kas kavētu Ko-
reja s risa izvešanu. Viņš saka: «Mums
jāpaslāsia ļaudīm patiesība par ame-
rikāņiem, par pērkamo dvēseli Li Sin
Manu, par brīvo Koreju.»

Dienvidkorejā valda bads un naba-
dzība. Tur plosās amerikāņu oku-
pantu un lisinmaniešu policijas terors.
Bet korejiešu darba ļaudis, Darba par-
tijas organizēti un vadīti, gatavojas ak-
tīvai pretestībai. Lugas centrā ir ko-
rejiešu tautas — zemnieku, rūpnīcu un
ostas strādnieku — cīņa pret ameri-
kāņu okupantiem un lisinmaniešu kliķi,
varonīga cīņa par visas Korejas vie-
notību un brīvību. Kaut gan atseviš-
ķiem varoņiem šī cīņa beidzas traģiski,
tomēr visu lugu caurstrāvo optimistiska
ticība miera un progresa spēku uzva-
rai, ticība tautas apspiedēju nenovēr-
šamai sakāvei, dziļa paļāvība uz Pa-
domju Savienību un mīlestība uz visu
darba ļaužu lielo vadoni biedru Staļinu.

Otra sižeta līnija atmasko amerikāņu
okupantu laupīšanas un varmācības

politiku Korejā, viņu ieraušanas kāri
un agresīvos plānus. Kad spekulācija
ar korejiešu rīsu neveicas, provinces

^ galvenais padomnieks Džonsons ciniski
-izsakās: «Kā redzams, šai vietā vairāk
nevarēs izspiest — mēs te ilgi neuz-
kavēsimies. » No Džonsona mēs uzzi-
nām, kādu amerikāņi iedomājas pašu
izraisīto nākamo karu: «Amerikāņu ap-
mācīti un apbruņoti, iekšzemju ka-
reivji amerikāņu vadībā — lūk, spēks
nākamajam karam. Amerikāņu piere-
dze, amerikāņu zināšanas, amerikāņu
apbruņojums, amerikāņu vadība, ame-
rikāņu ideāli, bet ne pilītes amerikāņu
asiņu — tāda būs nākamo cīņu no-

'rfeēfVŠt* -karavīru tērpos ģērbto ' biz-
nesmenu un spekulantu ciniska filozo-
fl&āna'^^r ais^skatītājā visdziļāko sa-
šutumu un nesalaužamu gribu savaldīt
kara kurinātājus.

Dienvidkorejas pakļaušana ir iedzī-
vošanās avots ne tikai šādiem sīkiem
bari di tiem, kādi ir Džonsons un Spel-
mens, bet, pirmām kārtām, lielajiem
amerikāņu koncerniem. Turpretī vien-
kāršie Amerikas darba ļaudis nedomā

. par Korejas bagātību sagrābšanu, viņi
vēlas mieru visā pasaulē, darbu un
maizi paši savā zemē. Amerikāņu
darba tautas jūtas un domas lugā iz-
saka ierindnieks nēģeris Deviss.

Interesanti veidota ārsta Men Hi lī-
nija. Vecais ārsts ir tālu no revolucio-
nārās kustības, viņu vada sen miruši
konfucionisma ideāli — nepretošanās
ļaunumam, mīlestība un labsirdība pret
visiem cilvēkiem. Būdams taisnīgs cil-
vēks un patriots, Men Hi atsakās kļūt
par ieroci amerikāņu okupantu rokās,
kad tie, zinot viņa ietekmi ļaužu masās
un vēlēdamies to izmantot savās inte-
resēs, piedāvā viņam pilsētas mēra
amatu. Tālākā sižeta risinājumā Men
Hi, visas korejiešu tautas un savas per-
sonīgās traģēdijas ietekmēts, atmet ne-
pretošanās filozofiju un iekļaujas ko-
pīgajā cīņā par tautas brīvību. Uzzi-
nājis, ka viņa meita In Sena strādājusi
policijā, izpildot partijas uzdeVurrru, un
mirusi varones nāvē, Men Hi pie mei-
tas līķa saka revolucionāriem šos vār-
dus: «Visu mūžu man likās', ka "galve-
nais gudrības avots — mīlestība un
līdzcietība pret visiem cilvēkiem bez
atšķirības. Man likās, ka debesis ne-
zina radniecību, ka tās vienādi vieš
gaismu visiem Jūs mācījāt man citu
gudrību — naida un cīņas gudrību pret
ienaidnieku.»

Dramaturģiskās uzbūves ziņa lugai
ir daži trūkumi, autors dažbrīd ne-
koncentrē uzmanību uz galveno, bet
lieki s^a^nu atsevišķus blakus momen-
tus. Tā 3. ainas beigās ārsts Men Hi

brīdina ievainoto strādnieku Čan Haju
no viņa biedra Pak Tara, kas esot sais-
tīts ar ārsta meitu, kura strādā policijā.
Tālākajā lugas risinājumā šīs Men Hi
modinātās aizdomas paliek bez attais-
nojuma, tātad radītais situācijas saasi-
nājums nav mērķtiecīgs.

Lugā daudz izmantoti korejiešu tau-
tas folkloras materiāli — sakām-
vārdi, parunas, pasakas, kas piešķir
drāmai spilgtu lokālo kolorītu, taču tas
vietām rada darbības atslābumu.

Autoram vēl var pārmest, ka viņš
nav pietiekami izstrādājis atsevišķus
tēlus, sevišķi Kim In Cenu un In Senu,
kuru raksturojumam pa laikam pie-
trūkst individualitātes, psieholoģiska
dziļuma.

Par spīti minētajiem trūkumiem, in-
scenētāja Anna Lāce radījusi idejiski un
mākslinieciski vērtīgu izrādi, kas pilna
skarbas patiesības un revolucionāras
kvēles. Patiesība, noteikta ideoloģiskā
nostāja, skaidri un mērķtiecīgi no-
spraustas situācijas, izdomas bagātas
mizanscenas, spraigs emociju strāvo-
jums visā izrādē — tas ir drošs un
veiksmīgs režisores sasniegums.

Jau pēc dotā literārā materiāla spilg-
tākais tēls ir lodētājs Pak Tars. Bern-
harda Priedīša veidojumā tas vēl iegu-
vis jaunas, interesantas nianses. Pak
Tars, būdams aktivs partijas darbi-

nieks, zem lodētāja maskas izstaigā
visu apkārtni, tādējādi uzturēdams sa-
karus starp revolucionārajiem strād-
niekiem un zemniekiem un partijas
grupas vadītāju In Cenu. Interesantu
un simpātisku tēlu dara arī korejiešu
tautas nacionālais kolorīts. Aktiera
Priedīša un režisores Lāces īpašs sa-
sniegums ir tas, ka no autora dotās
dzejiskās vielas viņi ar tēlojumu un
situācijas izkārtojumu radījuši drama-
turģiski spraigus momentus. Piemēram,
kad Džonsons, pratinot Pak Taru, liek
viņam nosaukt biedru vārdus, Pak Tars
stāsta pasaku, un šis stāstījums ir tāds,
ka nejūt ne mazāko darbības atslā-
bumu. Pasakas beidzamais teikums ir
Pak Tara atbilde amerikāņiem: «Kopš
tā laika īsti korejieši nemeklē ne sakni,
ne naudu, bet meklē uzticību un brā-
lību. » Tādā veidā pasakai piešķirta
konkrēta jēga, un skatītājs seko stāstī-
jumam ar sasprindzinātu uzmanību.

Aktieris Kārlis Stulpiņš tēlo ostas
strādnieku Can Haju, ko ievainojis
amerikāņu virsnieks tikai tādēļ, ka Can
Hajs neļāvis nosist savu dēlu. Tūksto-
šiem korejiešu* strādnieku varētu teikt
Can Haja vārdiem: «Esmu vienkāršs
krāvējs Visu mūžu esmu nesis nastas,
kamēr mugura salīka. Bet man gri-
bētos, lai mani bērni staigātu taisni un
atklāti raudzītos acīs ikvienam, nepa-

zīstot baiļu un pazemojuma.» Kārļa
Stulpiņa radītais tēls aizkustina ar
savu vienkāršību un patiesīgumu.

Can Haja dēlu, laikrakstu iznēsātāju
Ben Senu, tēlo aktrise Austra Skudra,
vietām panākot dziļa dramatiska sprie-
guma pilnus spēles momentus. Atzīmē-
jams arī teicamais dziedājums.

Darba partijas grupas vadītāja Kim
In Cena tēlotājs aktieris Kārlis Loren-
cis autora vietām deklaratīvo tekstu
atdzīvinājis ar lielu sirds siltumu un
pārdzīvojumu. In Cens ir gudrs vado-
nis un atsaucīgs 'oiedrs.

Viscauri izturēts un pārliecinošs Ru-
tas Birgeres tēlojums In Senas lomā.
In Sena pēc partijas norādījuma strādā
policijā, pie kam viņa nedrīkst atklāt
vecākiem savu īsto uzdevumu. Tas
rada nesaorašanos ar tēvu, ko In Sena
loti mīl. Autors visspilgtāk atsedzis šo
In Senas psieholoģisko ciešanu līniju.
Mazāk viņš parādījis In Senas ener-
ģiju, attapību, drosmi, gribas stipru-
mu. Bet Rutas Birgeres tēlojums to
visu trmēr iezīmē. Sevišķi izceļas spē-
cīgais emocionāli bagātais beigu mo-
nologs.

Ārsta Men Hi lomu tēlo aktieris Pē-
teris Muraška, motivēti parādot Men
Hi pāraugšanu un pievēršanos revolu-
cionārai kustībai. Reljefs, pilnasinīgs
tēls!

Ārsta sievas lomā Dorotejas Sventec-
kas tēlojums saista ar nesamākslotību,
taču skaidri redzams, ka aktrisei pie-
trūkst profesionālas mākas tik nozī-
mīga tēla izveidošanai.

Aktieris Zigmunds Misiņš, tēlojot nē-
ģeri Devisu, labi parāda savas tautas
taisnīgos centienus. Tēla iedarbību
mazina sasteigtā un neniansētā runa

Spilgts tēls ir aktiera Zaņa Vīnkaln
policijas pārvaldes padomnieks Spel
mens — īsts amerikāņu fašists, ierā
vējš, izvirtulis, dzērājs. Aktiera tēlo
jums pilnīgi atsedz šā politiskā un mo
raliskā deģenerāta seju, izraisot ska
tītajā riebumu un naidu.

Ne tik veiksmīgs ir aktiera Uldi
Koškina tēlojums provinces galveni
padomnieka Džonsona lomā Džonson
ir daudz bīstamāks un slīpētāks ienaid
nieks nekā Spelmens, ko jau norād-
viņa ciniskā filozofija par karu. A
izlūka uzdevumu darbojies par misio-
nāru, viņš erī tagad noslepkavo pat
savām rokām, to viņa vietā dara lid-
mašīnas un tanki. Šā neģēļa daudz
veidīgo, slīpēto seju Koškins neatsed'
pilmgi. viņa tēlojums pārāk' brutāls
ārējs.

Vietējos nodevējus, lisinmaniešu kli-
ķes pārstāvjus un amerikāņu rokas-
puišus labi raksturo Vilis Rubenis ui
Pauls Lagimovs.

Ar savu vienkāršību un patiesīgurm
saista korejiešu darba cilvēki Kārļi
Igauņa. Roberta Ezera un Valda Me-
diņa tēlojumā.

Izrāda modina skatītājā kvēlu naidi
pret amerikāņu imperiālistiem, rad^,
dziļas simpātijas Korejas brīvības cī-
nītājiem, mobilizē nelokāmai cīņai pat
mieru. S. Ozoliņa

PIE VOLGAS LIELAJIEM CELTNIEKIEM
m Ceļa piezīmes

Turpinājuma

No visām zemes malām Kuibiševas
hidrostroja pārvaldē pienākušas tūk-
stošiem vēstuļu. Tās aizkustinošas ar
savu sirsnību un dziļo patriotiskumu.
Piemēram, vēstule no Rīgas:

«Kā lai vārdos izsaku priecīgo sa-
traukumu, kas mani pārņēma, tāpat
kā visus padomju ļaudis, kad lasīju
laikrakstos par gigantisko spēkstaciju
un kanālu būvi. Šīs lieliskā? komunis-
ma celtnes cel tautas laimes labad.

Mūsu tēvi un vectēvi saonojuši par
sauso stepju, tuksnešu un smiltāju
pārvēršanu auglīgā zemē. par mākslī-
gu apūdeņošanu.

Pēc nemirstīgā Ļeņina novēlēiuma,
pēc lielā Staļina ģeniālajiem plāniem
tagad mainās daba cilvēku labā. rea-
lizējas pēc saviem apmēriem vēl ne-
kad nepieredzēta valsts elektrifikacija.

Lielās komunisma celtnes ir padom-
ju iekārtas pārākuma apliecini jums
pār kapitālistisko iekārtu. Visa progre-
sīvā cilvēce ar cerībām raugās uz Pa-
domju Savienību — vareno miera un
drošība-, balstu pasaule.

Esmu nec orofesiias normētajā. Lie-
laiai celtnei droši vien vajadzīgi ari
normētāji. Esmu gatava katrā laikā
braukt uz Volgu, lai nokļūtu Kuibiše-
vas hidromezela slaveno celtnieku
rindās Lūd^u pazinot, vai mana vēlē-
šanās piepil iīsies. Ar dedzīgu sveicie-
nu A. Ivanova.»

Mūrnieks A. Bsštovenko no Sverd-
lovskas apgabala raksta, ka vēlas iestā-
ties celtniecības

^
darbā ar visu savu

ģimeni, kas sastāv no_ 8 cilvēkiem.
Raksturīga kāda vēstule no Nelido-

vas. Veļikoie-Luki apgabala:
«Dārgie biedri! — teikts vēstulē. —

Rakstu jums četrdesmit cilvēku vārdā.

ĀDOLFS TALCIS

Mūsu vidū ir arī komunisti un kom-
jaunieši. Tāpat kā visi mūsu zemes
laudis. mēs dedzīgi vēlamies piedalī-
ties Kuloiševas Gesa celtniecībā.
Esam ar mieru veikt jebkuru darbu.
Nekādus noteikumus nepieprasām.
Mums ir vienīgā vēlēšanās: nenogur-
stoši strādāt arandiozaiā komunisma
celtnē par svētību Dzimtenei, par
mūs i tautas laimi. Komjauniete
A. Bistrova.»

Šie ļaudis nav nekādi laimes meklē-
tāji. Visi viņi jau kaut kur strādā,
daudzus nelabprāt atlaiž līdzšinējās
darba vietas. Kuibiševas atslēdīnieks
Semionovs. 'oūdams stachanovietis,
savā līdzšinējā darbā izpelnīja līdz
divi tūkstoš rubļu mēnesī. Kolchoz-
nieki te ierad išies no divi simts un
r>at septiņi simts kilometru attāluma.
Cfdens patriotisms un Dzimtenes
mīlestība viņus spārnojusi lie'aiam
darbam. Visi viņi zina, ka celtniecībā
nevienu nebaida «oīr5?i». bet našaiz-
li^dzMs. grūts d?--bs klajā laukā, lie-
tū, sniegā un salā.

vakaros

Kr.choznieKu K'uos anaz
pārpilns iautrās iaunatnos. Tur noliek
referāti, koncerti, kino izrādes. Un.
protams, ari dejas. Dejoja modernās
dejas, krievu, tatāru, čuvašu. mordvina
tautas deias. Brīžam kāda meiča vai
puisis nostājās biedru oulkā un iesāka
«častušku» Apdziedāja Van.i vai Sa-
šu, kas dienā kūtrāk strādājis, bet
idejās — pirmais varonis. Jokainas biia
šīs dziesmas, bieži vien tik asprātī-

gas, ka Pēc katras četrrindas izraisīja
vispārējus smieklus. Nereti līdz vēlai

Pusnakti j ciemā atskanēja jauniešu

skalās balsis, un tikai roēc pulksten
divpadsmitiem ciems iegrima atpūtas
klusumā. Monotoni pukstēja kolchoza
dzirnavu motors Tālumā aiz šosejas
dūca ekskavatori un skrēperu traktori,
un reizēm kāda celtnieku vadīoas au-
tomašīna kaut kur vēl aizdrāzās ru-
dsns nakts tumsā. Droši vien brauca
ce'a iecirkņa priekšnieks, galvenais
inženieris vai darba vadītājs. Bet var-
būt arī partijas aoeabala komiteias
pārstāvis7 Partiia vada visu nemitīgi
reko celtnieoībac dar'ou norisei, rūpē-
jas par cilvēkiem.

*

Lai arī cik vēlu ieilga atpūtas vaka-
ri klubā, no rīta asri atkal atsākās
darbs. Vienalga, liia lietus vai spīdēja
sau'īte. — uz trasi devās garas pajūgu
un kājnieku rindas.

Atsevišķi celtniecības rajnnt sacen-
tās . Priekšējās rindās turējās Petrov-
skas. Kamišlinskss. Caoajevskas un
Aleksejevskas rajoni. Petrovskas ra-
lona kolchoznieki guva panākumus
tāpēc, ka viņu pilnvarotais Alekseis»
Ivanovičs Davidovs orata vislabāk no-
organizēt darbu. Nev.ens paiūgs. ne
cilvēks tur nekad nestāvēja dīkā. kol-
choznieki! vidū vald'ia stingra darba
disciplīna, ko. pēc Davido^a ierosi-
nājuma, bija ņpteikuši paši kolchoz-
nieki. Turpretī aleksejevskiešus virzīia
uz priekšu komjauniešu un jauniešu
brigāde. Tā ik dienas izodldīia darba
normas ar lielu uzviju. Visčaklākie un
aktīvākie biia komjaunieši Vasilijs
Kirsanovs un Nikolajs Ostrouchovs.

Darba troksnis uz trases nenorima
nevienu brīdi, ne lietum līstot, ne
salam iestājoties Kal vakarā kol-
choznieki dziedādami devās Uz savām

apmetnes vietām, darbā 'ieradās iauna
maina. Ekskavatori, skrēperi, buldoze-
ri, transoorta mašinas strādāja visu
nakti.

Biia klāt novembra nirmās dienas.
Pēc lietus perioda uzreiz iestājās sals
Laudis kļuva priecīgāki skaļāk atska-
nēja iauniešu dziesmas. Taču labāk, ja
druski piesalst, nekā slaoiums mērcē
drēbes un aoavus. Saprotams, radās
jaunas grūtības — ik rītus vajadzēja
uzlauzt sasalušo zemes virskārtu, bet
tur apakšā 'oiia mīksta zeme. kas lā-
vās viegli izcelties, un transoorta lī-
dzekļos atkai varēja kraut pilnu
kravu.

Kolchoznieku sociālistiskajā sacensī-
bā pirmajā dekadā bija uzvarējis Pet-
rovskas raj ons. Tas ssnēma ceļojošo
Sarkano karogu un nioci tūkstoš rubļu
labāko strādnieku aodalgcšanai. Par
teicamu darbu ci'dināia ari Kamišlin-
skas. Caoaievskas. Aleks?evsk^s un
Kutuzovskas raionu kolchozniekus.
Daudzi komjaunieši saņēma aoda rak-
stus. Viņu vidū pirmkārt alekse-
ievskieši Vasili's Kirsanov ^ . Nikolais
Octroncr-rivs T,ubova Grekova un
Chaita Machjanova .

— Mūs-i rajonam vaļasrlčia būt nir-
maiā vietā. — mazliet sarūgtināts Nd-
ca Ostrouchovs. — "P <?t. redziet, niln-
varnieks mums pārāk lēns un mīl-""*.
Daži noaozinīF'e to izmanto, negā-
dā tā kā pienākas. Mūsu brigādē gan
t^du vairs nav. t->mēr citās brigā-
dēs... Nu. nekas, vēl jācīnās. — viriš
enerģiski sa^lēiās. — Ja ne otraiā. 1»d
trrigiā d*-Vadā k»t«HS zinā karogs būs
mūsu! Vēl jāipastrādā ar ļaudīm poli-
tiski.

Tālu puisis redz uz priekšu un ao-
zinās savus soēkus. — nooVmliu. Ne
katrreiz oirmie nanākumi ir paši la-
bākie, tie dažreiz var būt arī nejauši
iegūti. Tiešām, oetrovskieši. kas desmit
dienas turēia karogu augstu uzspraus-
tu par visu trasi, viemjad-mitaJā dien?
to atdeva Capaievskaj? rajonam. Un

pēdējā dekadā to paņēma aleksejev-
skieši.

Trases zemes darbi bija paveikti.
— Ek. vēl kādu mēnesi rastrādāt,

tad varētu braukt mājās pa jauno
ceļu — pirmoreiz i?mo£ināt sava dar-
ba rezultātu. — teica kolchoznieki
promoraukdami. Ar mīlestību un tā-
du cilvēku apziņu, kas padarījuši
kaut ko la'ou un neaizmirstamu, viņi
atskatījās uz pabeigto darbu No kalna
gala to varēja labi redzēt, ka tas drus-
ku apsnidzis, it kā ar smalku cukuru
nekaisīts, stiepjas cauri kalniem un
mežiem, pāri ielejām un dziļām
gravām vienādā līmenī, glīti nostrā-
dāts, ar nelieliem ielokiem apiedams
sevišķi gzūti pārvaramas vietas. īsā
laikā bija noslēdzies viens neliels, bet
loti svarlg s posms hidromez^la ceUnie-
cvbas plānā. Ar mierīgu sirdi un dzies-
mām kolchoznieki varēja doi'es mājup.

— Dzīvības un miera ceļš, — rācija
kelchr*-rileks Tcoers, biis skoldtojs,
kas Tēvijas karā smagi kontuzēts un
tāpēc vairs nevarēja strādāt savu
iemīļoto audzināšanas darbu skolā.
— Ja kapitālisti, kas tā vēlas karu,
būtu kaut reiz paši savām rokām cēlr.ši
pilsētas un spēkstacijas, skolas v.n
ceļus, t^d viņļ nevarētu tā ilgoties pec
iznicināšanas. .

Patiesus vārdus teica bijušais kara-
vīrs un skolotājs. Padomju zemē ik
darbs veltīts mieram un cilvēku lab-
klājībai . Tikai tāda aoziņa var cilvē-
kus spārnot pašaizliedzīgam darbam,
kmēiicm spēkiem radt vērtības, kas
saliek tautā uz mūžu mūžiem.

Kad šī vēstule nokļūs līdz lasīta-
jiem. Volga droši vien būs jau iekalta
ledus važās ziemas ostās slēpsies
tvaikoņi, kuteri, baržas. Tā vietā pa
jauno ceļu tiks piegādāti pārtika un
materiāli Kuibiševas hidromezgla celt-
niekiem, lai Volgas krastos ne uz
mirkli neapstātos lielais darbs, kas vel-
tīts nveram un jaunai k^muni^m-* ērai.

Turpinājums nākamajā numurā

Thai Djan Čuna «Dienvidos no 38. paraleles» Valsts Valmieras Dramas teatrī

Skats lugas «Dienvidos no 38. paralēles» ins"cnc.iumā Valmieras Drāmas teātrī. Attēlā R, Birgere (In Sena) un
B. Priedītis (Pak Tars) M. Vereščaka uzņ.
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Šodien — vietējo padomju vēlēšanas.
Vēl agrāk par pirmajiem gaiļiem dažu labu no mums

I pamodināja mūzikas skaņas, līksmas cilvēku balsis un prie-
cīgas dziesmas. Visās mūsu Dzimtenes malās — gan tur,

$ kur jau lauskis sper, gan arī tur, kur ziemas nekad nepa-
j zīst, uz vēlēšanu iecirkņiem devās izrakstīti pajūgi. Ap-

I gaismotās pilsētu ustrādnieku ciematu ielās, kad visur
vēl biia manāma nakts dzestrā elpa, svētku drānās tēr-

/ pušies ļaužu pulki devās piepildīt vienu no cildenākajām
padomju cilvēku tiesībām, vienu no pašiem lielākajiem
pilsoņa pienākumiem Pirmie darbā un ikdienas gaitās

ļ centās būt pirmie ari pie vēlēšanu urnām.

I Ražens darba cēliens noslēdzies vietējo padomju darbī-
} bā. Domās kavēdamies oie vēl grandiozākajiem nākotnes
ļ uzdevumiem, vēlētāji ielaida urnās biļetenus ar komunistu

un bezpartejisko bloka kandidātu vārdiem. Lai dzīve rit
> tālāk papartijas un lielā Staļina nosprausto gultnil Lai sar-
ļ gas un pie laika pavācas nost katrs, kas iedomājas mums
ļ stāties cejā! Arī vēlēšanu biļetens mūsu Jaužu rokās pār-
( vēršas cīņas ierocī par mieru, par demokrātiju un tautu
< sadarbību, par komunismu!

ļ Šais dienās ikviens no mums apcer un pārdomā panāku-
ļ mus un jaunos uzdevumus tai darba laukā, kur katrs

strādājam. Pagājis pavisam īss laika sprīdis, bet tik daudz( ir atkal par ko priecāties mumvisiem — strādniekam,
i kolchozniekam, kultūras un mākslas druvas kopējam!
i Rīgā viesojas Valmieras Drāmas teātris ar korejiešu
\ rakstnieka Thai Djan Cuņa drāmu «Dienvido s no 38. pa-
ļ raleles». Izcils mākslas darbs, slavējams skatuvesmākslinie-

ku kolektīva sniegums! Bet varbūt pats brīnišķīgākais šaj.
ļ mūsu kultūras dzīves ikdienas parādībā ir tas, ka pirms
ļ rīdziniekiem to skatīja valmierieši un smiltenieši, cēsnieki
\ un nītaurēni — daudzu jo daudzu mūsu lauku rajonu ie-

i

dzīvotāji. Tā nav nekāda nejaušība. Tā ir padomju dzīves
likumsakarīga parādība, partijas un padomju valdības ne-
mitīgo pūliņu rezultāts . Arī kultūras jomā izzūd starpība
starp pilsētu un laukiem, starp galvaspilsētu un nomali.
Buržuāziskajai Latvijai bija nepieciešams termins — tā-

< lumnieks. Padomju Latvijā rajona centrs ir rajona galvas-
ļ pilsēta šī vārda īstā un pilnīgā nozīmē. Tas lielā mērā ir
ļ vietējo padomju nopelns, kuras aizrautīgi realizējušas boj-

I ševiku partijas norādījumus un prasmīgi izmantojušas
ļ padomju varas radītās iespējas.

Provinces pilsētiņa... No laika gala šis jēdziens mūsu
\ apziņā saistās ar pilnīgi noteiktiem priekšstatiem, kuri sa-
i vu apstiprinājumu iemantojuši arī spožos, literatūrā uz-
ļ celtos pieminekļos. Tās ir Šauras, līkumainas ielas, bez

i

apgaismojuma un zaļuma vai ziedu krūma; tās ir nožēloja-
ma s bodeles, starp kurām vislepnākā izkārtne ir «Stiprajam
kurpniekam» vai «Melnajam gailim» ar viņa koloniālajām
un sīkajām precēm; tā ir varenā baznīca ar gaili vai krustu
tornī, kas, pati sliedamās debesīs, liekas visu tuvāko un
tālāko apkārtni spiežam pie zemes tieši sava tuvākā kai-
miņa — «Desu» vai kāda cita kroga valstībā, tas ir viss,
kas sastādīja galvenos vaibstus tādas pagājušo laiku pro-
vinces pilsētiņas sejā. \

Šodien «Literatūra un Māksla» stāsta saviem lasītājiem \par Smilteni — vienu no jaunajiem Padomju Latvijas ra- ļjonu centriem. Ne pagātnē, ne arī šodien tai nav nekādu ļ
atšķirību, nekādas savrupības, salīdzinot ar citām mazpil- >
sētiņām. Izveidojusies kā piedeva baznīcai un senai pilij, i
ilgus gadu simteņus pamesta pati savā ziņā un sveša ie- i
brucēja patvaļai, hitlerisko karapūļu nežēlīgi nopostīta, ļ
tā apguvusi un turpina apgūt visus jaunajai padomju dzī- <
vei raksturīgos un nepieciešamos vaibstus. ļ

Pašlaik Smiltenē iznāk divi laikraksti. Ar smilteniešiem \
jūs varat lietišķi pārspriest jaunākos notikumus padomju
zinātnes, kultūras un mākslas dzīvē. Pa lielākajai daļai
pašu mājās viņi noskatījušies daudzu taunāko padomju ļ
lugu uzvedumus, un mēs bijām liecinieki, kad A. Kornei- j
čuka «Irbenāju birztalu» vēlēšanām veltītajā sarīkojumā
uzveda kaimiņu kolchoza klubā. Atjaunotajā kinoteātrī j
«Gaisma» regulāri notiek kino filmu demonstrējumi, un to- i
dien mēs visās malās izlīmētus redzējām tos pašus plakā-
tus, kas pirms nedēļas vai divām aicināja rīdziniekus <
noskatīties brālīgās Bulgārijas tautas republikas kino \
mākslas jaunāko ražojumu. Kaut arī vakarā uznāca īsta
sniega vētra, jaunieši pārrunāja volej- un basketbola tre-
niņa kalendārus. Speciāli piemērotā un pašu spēkiem iz-
būvētā telpā viņiem tādas iespējas bija rastas. Iegājuši
«Smiltenes Kolchoznieka» redakcijā, pāršķirstījām avīzes
komplektu un lasījām tajā strādnieku un kolchozu zem-
nieku atsauksmes par Lidas Rubenes un Cēsu kultūras
nama simfoniskā orķestra koncertiem. Smiltenes vakara
vidusskolā pagājušajā mācību gadā vien mācījās 25 darba
jaunieši, bet zooveterinarajā technikumā neklātnieku skaits ļ
jau sasniedzis 500.

Daudzi no šiem pasākumiem veikti pašu pilsētiņas iedzī-
votāju spēkiem . Un atkal vietējo padomju darbinieki allaž
bijuši starp tiem, kas organizējuši desmitus un simtus
patriotu lielam un slavenam dzīves jauncelsmes darbam.

Jā gan — rajonu centriem jākļūst un tie kļūst par ma-
zām sava rajona galvaspilsētām. Šo darbu turpināt jaun-
izvēlamajai rajona padomei uzdod arī smiltenieši.

Tā ir un tā būs
Gadi, kas aizritējuši kopš Smil- j

tenes atbrīvošanas no fašistiskajiem \
iebrucējiem, ir spilgts pierādījums \
tam, kādus varenus jaunrades spē- i
kus izraisa padomju vara, kādus ļ
milža darbus spēj veikt brīvi ļaudis, ļ
savas valsts un savas pilsētas īsteni i
saimnieki. }

Attīrījuši no gruvešiem ielas un \
trotuārus, smiltenieši ķērās pie ļ
dzelzceļa līnijas Smiltene—Valmiera \
atjaunošanas. Sabiedriskajās talkās '
gāja veci un jauni. Nesa no uzbē- ļ
ruma granātu aizsviestos gulšņus, ļ
līdzināja tola izrautās bedres, savāca ļkopā spirālē sagrieztās vai stāvus \
zemē iedurtās dzelzceļa sliedes. I
Vienkāršie lauku amatnieki, Pa- ļdomju Armijas sapieriem piepalī- ļdzot, uzcēla pār upītēm un grāvjiem <
tik pamatīgus koka tiltus, ka tie vēl ļilgus gadus iztur smagās baļķu ļ

i kravas, ko Raunas mežu cirtēji sū- >
* ta republikas atjaunošanai. Jau ļ1945. gada jūlijā pa jauno sliežu \
ceļu Smiltenē ienāca pirmais vil- \ciens. i

Asi Smiltene izjuta nopostīto sa- ]
biedrisko ēku trūkumu. Nebija kur \
pulcēties, lai apspriestos, kā labāk Jcelt jauno dzīvi. Nodedzinātā tautas i
nama mūros gaudoja vējš. Atjaunot \
nodegušo tautas namu tūdaļ nebija
pa spēkam. Izpildkomitejas aicina- j
jumam— pagaidām iekārtot tautas \namu citās telpās — atsaucās visi )
smiltenieši. Un viņu griba drīz vien ļ

! kļuva par realitāti.

Ar talcinieku palīdzību drīz at- j
j jaunoja arī pilsētas pienotavu.

Līdzīgā kārtā tika atjaunotas '
7. ceļu ekspluatācijas rajona darb- i
nīcas. Viena pēc otras sāka strādāt
rupkombinata darbnīcas. Amatnieki
atjaunoja pilsētas pirti, pie tam iz- I
veidoja to divas reizes lielāku, nekā <
bija vecā, nopostītā. Tikpat ātri
iekārtoja viesnīcu.

1950. gadā Smiltene kļuva par ra- '
jona centru. Līdz ar to pilsētas i
atjaunošanas tempi izvērsās arvien
straujāki. Šodien Pils ielā jau pa- I
ceļas jauna divstāvu mežsaimniecī- '
bas celtne. Mežrūpniecības saim- i
niecība uzcēlusi apkurināmu garāžu
12 automašīnām. Vidusdzirnavu
ezera krastā izaugusi un arvien iz-
plešas augļu un ogu pārstrādāšanas
rūpnīca, kas pārvērš konservos
2.5Ģ0 kg augļu dienā. Vēlt jiņsenfea^ ;jona laikrakstu «Smiltenes Kolchoz- >
nieks» iespieda Valmierā,,,Sq.vg&t£Ļ-
pograjijas nebija. Bet jau 1. sep-
tembra «Smiltenes Kolchoznieka»
bija lasāms: «Iespiests Smiltenē, j
1. Maija laukumā 8».

Ar brālīgo republiku palīdzību;
tipogrāfiju iekārtoja 8 dienās. Jau- '
naja tipogrāfijā iespiež arī Smilte-
nes MTS politiskās nodaļas laik-
rakstu «Ļeņina Karogs».

Jau padarīts liels darbs, lai lik-
vidētu fašistisko okupantu neģēlīgos
postījumus Smiltenes rajonā un
īpaši tā centrā, Smiltenes pilsētā.
Bet daudz vēl jāveic, lai, pilnīgi at-
jaunota, tālāk izveidota un izkopta,
Smiltene kļūtu vēl skaistāka, nekā ;
tā bija agrāk.

|

Kādus pasākumus pilsētas celt- \
niecībā realizēs tuvākos gados?

Lai apmierinātu rajona darba
ļaužu arvien pieaugošās kulturālās ;
prasības, pilsētas centrā uzcels mo- ;
dermi kultūras namu. To cels uz-
kalnā, kur kādreiz atradās pagasta
izpildkomiteja. Izraudzītā vieta
kultūras namam kā radīta. No še- ļ
jienes paveras plašs, gleznains skats '
uz visu pilsētu. Jaunajā kultūras
namā ierīkos zāli 800 apmeklētājiem,
tajā būs telpas mākslinieciskās paš-
darbības kolektīvu nodarbībām,
iekārtos arī plašu bibliotēku un la- ļ
sītavu.

Lielus pasākumus veiks izglītības
tīkla paplašināšanā. Vistuvākā laikā
paredzēts uzcelt jaunu vidusskolas
un pamatskolas ēku, kā arī ievēro-
jami paplašināt zooveterinaro tech-
nikumu. Pēdējo izveidos par repub-
likas paraugtechnikumu, kurā mācī-
sies ap 1000 kursantu, tajā skaitā

! 500 neklātnieku. Lai uzņemtu tik
', daudz audzēkņu, jau 1952. gadā
! sāks jaunu mācību korpusa celt-
ļ niecības darbus un paplašinās ēSo-
; šās kopmītnes. Nākošajā gadā, zoo-
I veterinārajā technikumā cels arī
1 veterināro poliklīniku.

\

|

|

!

ļ Uzsākti priekšdarbi pilnīgai pilsē-
i tas elektrijikacijai. Pašreizējās elek-
I triskās stacijas jaudu nepieciešams
! vismaz trīskāršot. Lai to panāktu,

paredzēts ievērojami palielināt
spēkstacijai piegādājamā ūdens dau-
dzumu.

Vērojot Smiltenesiedzīvotāju līdz-
šinējos lielos sasniegumus kara lai-
ka brūču dziedēšanā, nav šaubu, ka,
strādājot arī turpmāk ar tādu pašu
un vēl lielāku enerģiju, viņi ne ti-
kai godam izpildīs iecerētos uzdevu-
mus pilsētas celtniecībā un visas
savas dzīves augšupejā, bet tos pat
ievērojami pārsniegs.

!

!

|

Tā bija

|

|

|
|

|

i Mūsu Padomju Latvijā ir daudz
< gan mazu, gan lielāku pilsētu. Cita

augusi un veidojusies lēni, it kā ne-
< manot. Cita savukārt tapusi strau-

jāk, vēl būdama gluži zaļoksnēja,
\ pārspējusi dažu labu pavisam sirmu
< vecāko māsu. Katrai no tām ģeo-
< grafiskais stāvoklis, ekonomiskie ap-
\ stākļi un vēsturiskie notikumi radt-
! juši īpatnējus vaibstus. Un tomēr

ļ! visās tajās kā spogulī redzami tau-
tas kopīgie likteņi.

Lūk, Smiltene. Tā ir veca pil-
sēta. Jau sākot ar 1523. gadu, tā

ļ dokumentos apzīmēta par pilsētu.
; Tāpat kā citas viņas māsas Lat-
! ; vijā, tā daudzkārt karos nopostīta
ļ un nodedzināta, bet allaž atdzimusi.
! atjaunojusies, jo atradusies vietā,

kur gan tuvākas, gan tālākas ap-
; kārtnes iedzīvotāju vajadzības pra-
! sījušas saimnieciska un kulturāla

centra pastāvēšanu.

|
!

Straujāk Smiltene sākusi attīstī-
ties ap 19. un 20. gadsimta miju,

i kad arī šejienes ekonomikā valdo-
šais kļuva tai laikā vēl uz priekšu
ejošais, spēkā pieaugošais kapitā-
lisms. Smiltenes muižas īpašnieks
pārdeva zemi gruntsgabalos, mazliet
vēlāk uzcelts šaursliežu dzelzceļš uz
Valmieru, kas pilsētiņu pārvērta
par akumulatoru, kur uzkrājās gan
apkārtnes iedzīvotāju saražotās
vērtības, gan no citurienes nopērka-
mās preces. Par kapitālisma radīto
ekonomisko aktivitāti runā dažne-
dažādi dati — iedzīvotāju skai-

ļļ ta pieaugums, tirdzniecības apgro-
ļ zījuma kāpinājums, rūpniecības pro-

dukcijas celšanās, būvniecības iz-
j vēršanās plašumā utt., utt. Bet šais
; pašos vecajos buržuāzijas kundzī-

bas laika skaitļos ieraugām arī kādu
; citu smilteniešu dzīves pusi. 1935. ga-

dā Smiltenē bijušas 410 dzīvojamās
\ ēkas, no tām tikai 51 mūra māja. No
; 1379 dzīvokļiem, kuros tai laikā dzī-
li vojuši smiltenieši, 882 bijuši vien-

istabas dzīvokļi un tikai 591 dzī-
voklī bijusi elektriska apgaismo-

ļ šana. šie skaitļi paši par sevi pie-
rāda, ka lielum lielais vairums

i! smilteniešu kapitālisma jūgu izju-!
; tuši visai smagi. To pašu liecina,
i| arī tāds zīmīgs skaitlis: buržuāziskā !

statistika saka, ka 10,2 procenti no
Smiltenes iedzīvotājiem nodarboju-

', sies lauksaimniecībā, galvenokārt
, apkārtējās lauku mājās. So skaitli

atšifrējot, iegūstam šādu ainu: katrs
cre^fVrftnis' 'striiltentetis, bērnus un

; sirmgalvjus ieskaitot, bijis spiests
i feT 'vefg"of"'plč apkārtnes budžiem.

Ne jau aiz vieglas dzīves to darīja!

Ta, luk, ir bijis Smiltene. Tai ir
bijusi sava īpatnu seja, savi smilte-
niski vfltbsti ar skaistajiem Abulas
līčloču krastiem, ar tumšzaļu mežu
jostu un četrām ezeru saktām, ar
stāviem pakalniem, no kuriem pa- ļ
veras plaša apkārtnes ainava, ar
savdabīgām pilsdrupām, kādu nav ļ
nekur citur. ļ

Lielāks daja iedzīvotāju, darba \
cilvēki, smaka nabadzībā un tumsā. '
Ne viņiem bija domātas skolas, tau-
tas nami, avīzes, cilvēciski dzīvokļi

ļ un elektriskais apgaismojums.
* \

Viņi negāja klausīties divdesmit-
balsīgās ērģeles Smiltenes baznīcā,
par kurām Liepājas ērģeļu būvē-
tāji Racmanis un Rollers bija *no-

! plēsuši» 3400 zelta rubļu. Viņi sūri
strādāja, mācījās ienīst savus kakla-
kungus, organizējās revolucionārai

! cīņai, gatavojās kaujai par padomju
varu. Buržuāziskās Latvijas laikā

I

nebija tāda Pirmā Maija, tādas Lielā
Oktobra atceres dienas, kad pilsētas
varasvīriem par biedinājumu un

;

darba ļaudīm par aicinājumu uz vēl
drosmīgāku un apņēmīgāku cīņu
vienā vai otrā pilsētas nomalē un
arī pašā centrā augstu neplīvotu,

ļ sarkanie revolūcijas un brīvības
; karogi. ļ

Pienāca 1940. gada neaizmirstamā
i vasara. Sarkanais karogs bija uz- I
] varējis. Smiltene strauji plauka par I
/ pilsētu, kurā darba ļaudis varētu ļ

dzīvot patiešām laimīgu, radoša dar- i
ba un cilvēciskas līksmes pilnu
dzīvi. Tagad Smiltene, Abula, tās j
skaistie krasti, pakalni, tautas nams, i

I"
skolas un viss, kas bija šai pilsētā,'
piederēja tautai. ;

Bet plaukstošo dzīvi izjauca fa-

1
sistu iebrukums. Gaišā, rosmes pil-

!nā diena atkal satumsa. Smiltēnie- i
šiem uzgūlās verdzības nakts, kas
bija vēl tumšāka par buržuāzijas un
muižnieku varas gadsimtiem. Un
kad fašisti. Padomju Armijas va-
reno triecienu trenkti, bēga no
Smiltenes, liela daļa pilsētas bija
pārvērsta kūpošās krāsmatās. Vi-
dusskola pilnīgi sagrauta. Nopostī-
tas abas pamatskolas, nodedzināts
tautas nams, rūpniecības uzņēmumi.
Pilsēta bija pazaudējusi ap 300 ēku.
Gabalu gabalos saplosīts gulēja
Smiltenes—Valmieras dzelzceļš.

I Bet šajā kara posta, fašistu zvē-
rību piemeklētajā vietā atgriezās
padomju vara. Un tā bija droša ķīla,

ļ ka atgriezīsies ari rosme un dzī- ļ
vlbi. j

PIE SMILTENIEŠIEM
Drīz būs pagājis gads, kopš Smilte-

nes oilsēta kļuvusi par jaunā — Smil-
tenes rajona centru. Pārkārtošanās iz-
raisījusi jaunu rosmi visās dzīves
nozarēs. To raksturo arī kolchozu saim-
nieciski organizatoriskā nostiprināša-
nās; agrāko 56 sīko kolchozu vietā ta-
gad pastāv 26 saimnieciski stipri koī-
ehozi. Apvienotajos kolchozos partijas
un padomju organizāciju vadībā vēršas
plašumā un dzijumā saimnieciskais, sa-
biedriski politiskais un kultūras darbs.

Rajona komunisti, komjaunieši, visi
darba laudis kā īsti savas dzīves, sava
rajona saimnieki, padomju patriotisma
cildeno Jūtu iedvesmoti, diendienā
žūst jaunas uzvaras un panākumus.
Daudz visiem rjalīdz modernā technika.
Rajona mežsaimniecībā plaši pielieto
elektroceltnus. elektrozāģus u. c. me-
chanismus. Šovasar rajona kolchozos
pirmo reizi ražu novāca ar kombai-
niem.

rai ļciuiid i i

<AK>ua viispci'cr.iu u^iijurj-

mu jo spilgti liecina smilteniešu sabied-
riski kulturālā dzīve, izglītības iestā-
žu, mākslinieciskās pašdarbToas kolek-
tīvu darbs.

Svarīgus uzdevumus ne tikai rajona
mērogā veic Smiltenes zooveterinarais
techniikums. Pie tā pastāvošā mācīibu
saimniecība kvalifikācijas celšanas
kursos apmāca kolchozu lopkopjus, bet
neklātienes sesijās tur pulcējas lop-
kopji no visām republikas malām.
Daudzi zootechniķi te guvuši zināšanas
un praktisku pieredzi.

Smiltenes rajona kultūras nams ir
rajona centrālā kultūras iestāde. Tās
koris (diriģents skolotājs Druviņš). de-
ju kolektīvi un dramatiskais pulciņš
jau daudzkārt attaisnojuši smilteniešu

Kais i

prasraas. jjraunaiis> puaciņs »

V. Lāča lugas «Bāka uz salas» iestudē-
jumu savā laikā izvirzījās pirmajās
rindās visas republikas mērogā un vie-
sojās Maskavā, kur piedalījās Vissa-
vienības mākslinieciskās pašdarbības
skatē Patlaban tā krietnākais sasnie-
gums ir E. Zālītes lugas «Vārds sievie-
tēm» iestudējums, ar kuru ņulevņš vie-
sojies gandrīz visos rajona ciemos.

Smilteniešimīl skatuves mākslu. Par
to labu liecību dod nesen notikusī ra-
jona arodbiedrību dramatisko pulciņu
daiļrades skate. MTS un lauksaimnie-
cības darbinieku arodbiedrības kolek-
tīvs tajā piedalījās ar E. Zālītes lugas
«Vārds sievietēm» 1 ainas iestudējumu
(režisore skolotāja Šiliņa), Medicīnisko
darbinieku arodbiedrīoas kolektīvs ar
A. Korneičuka lugas «Platons Krečets»
otrā cēliena divu ainu iestudējumu (re-
žisors Drozdovs), bet izglītības darbi-
nieku arodbiedrības kolektīvs ar Fjo-
dorava lugas «Ceļi un gaitas» fragmen-
tu (režisors Bligzna). Kā režisori, tā
aktieri neviens nebija profesionāli
mākslinieki. Tikai padomju apstākļos
viņiem radītas visplašākās iespējas at-
tīstīt un izkopt savas dotābas mākslas
laukā.

Pilsētas arodbrgaņdizaeiju, skolu un
pārējo mākslinieciskas pašdarbrbasko-

lektīvu palīdzība laukiem, rajona cie-
miem un kolchaz^'em nekad agrāk nav
bijusi tik plaša kā tagad, kad visu
rajona kultūras dzīvi vada un organizē
padomju vara. Smiltenes rajona tautas
namos, ciemu un atsevišķu kolchozu
kultūras namos un klubos, bibliotēkās
vismaz katru sestdienu un svētdienu
notiek sarīkojumi.

Smilteni apkalpo arī citi republikas
kultūras centri un galvaspilsēta Rīga.
Tpaši atzinīgi smiltenieši atsaucas par
Valmieras teātri, kuram la'oa tradīci-
ja — apciemot Smilteni ik mēnesi, uz-
vedot te visus savus jauniestudējumus.
Tā šā gada 7. decembrī Smiltenē notika
lugas «Dienvidos no 38. paralēles» izrā-
de. Vairākkārt Smiltenē viesojušies arī
Jelgavas teātra un Cēsu Kultūras na-
ma mākslinieki.

Pie ciemiem un arī pie atsevišķiem
kolchoziem pastāv fiziskās kultūras un
sporta kolektīvi. Smiltenes pilsētā ro-
sīgākie ir «Daugavas» sportisti, kā arī
«Spartaka» fizkultūrieši. Sporta biedrī-
bas «Vārpa» spēcīgākie kolektīvi ir
Aumeistaru ciema apvienotajā kolcho-
za «Blāzma», tāpat Smiltenes ciema
Staļina vārdā nosauktajā kolchoza.

Agrāko 4 vietā tagad Smiltenes ra-
jonā 'darbojas 34 fizkultūras kolektīvi.
Smiltenes sportisti izbūvējuši futbola
laukumu rajona centrā, la'ou sporta
laivkumu Pa'smanē, iekārtojuši sporta
zāli Jāņukalnā, kur arī ziemā var spē-
lēt basketbolu, volejbolu, galda tenisu,
plaši piekopf vingrošanu.

Par Smiltenes fizkultūriešu aktivitāti
pēdējā laikā liecina viņu izcirstā sla-
loma josla un tramplīns, no kura ie-
spējams izdarīt gandrīz 30 m tālus lē-
cienus.

?»»? _ ;1a -*: ...u! „7r.«. ,r~~. Kir-i_isi smuieuiit! term ^ai evu bib
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liotekāru Arturu Vildiņu .
— Fašistiskie iebrucēji līdz ar tautas

namu nodedzināja mūsu bibliotēku.
Laikrakf'a «Pravda» Tēvijas kara
gadu komplekti, daži glīti iesieti «Ogo-

ņok» komplekti un vairāk nekā 100 grā-
matu un brošūru, ko 1944. gadā saņē-
mu no Padomju Armijas politiskās
dalās, bija pirmais pamats ta^a lejai
bibliotēkai, — stāsta Vildinš. reģistrē-
dams nule saņemto grāmatu sūtīju-
mu. — Mūsu tagadējais grāmatu
fonds — vairāk nekā 5000 sējumu, jau
tālu pārsniedz visu agrāko.

Caurmērā ik dienas te apmaina un
izsniedz tuvu pie 100 grāmatu.

Smiltenes grāmatu tirdzniecības tres-
ta grāmatu un rakstāmlietu veikalā
vienmēr 'dzīva rosība.

Aumeistaru ciema kolcboza «Devī-
tais Maijs» kolohoznieks 65 gadus ve-
cais Ernests Spunde patlaoan nopircis
«PSRS ekonomisko karti».

— Nopirku, lai bērni, sagatavojot
skolas uzdevumus, labāk var atrast va-
jadzīgās vietas — kalnus, upes. Izrak-
teņu atradnes, rūpniecības centrus.
Viņi interesējas oar ļaunajām komu-
nisma celtnēm Pie Volga* un Dneoras,
Turkmenijā. Pats arī gribu apskatī-
ties.

Blomes ciema skolotājs komjaunietis 5
Alnis Berķis — viens no cītīgākajiem ļ
grāmatu pircējiem . Viņš šoreiz iegādā- 5
jas M. Priležajevas grāmatu «Ar tevi ļ
ir draugi», vācu rakstnieces Zegerses ļ

romānu «Septītais krusts» . Zilina grā- t
matu «Kamčatka» u. c. ļ

Smiltenes grāmatu veikalā 'dabūja- ļ
mas„,visjaunākās,,politiskās. , lauksaim? ,j
niecības un daiļliteratūras grāmatas.

— Tomēr ne visas pircēju prasības ļ
varam apmierināt, — stāsta veikala va- >
dītāja. — Tā, piemēram, A. Sakses roma- ļ
nu «Pret kalnu» no Rīgas gaidām jau 5
turpat gadu. tikpat ilgi arī V. Lāča i
«Vētras» I un II dalu. Kolchoziem ie- ļ
tārnētas lielas sumas grāmatu un rak- ļ
stāmlieti iegādei Mūsu uzdevums vi-
!au prasības jau tuvākā laikā apmieri- ļ
nāt. - }

Svarīgs kultūras faktors Smiltenē ir ;
jaunais kinoteātris. Valkas starprajonu ļ
stacionārā kinoiekārta Smiltenē katru ļ
dienu sniedz divus seansus, izrādot ļ
jaunākās padomju filmas. Arī šajā ziņā <
rajona centra, vispār rajona darba {
ļaudīm nenākas atpalikt republikas <
lielāko pilsētu priekšā. Kinoteātra divi
ceļojošās iekārtas demonstrē filmas ra- {
jona 12 punktos, tā ka visiem rajona ļ
iedzīvotājiem iespējams apmeklēt fil- Jmu izrādes.

Rajona kultūras centrs — Smiltene j
rūpējas arī par populāru lekciju orga- ,
nizēšanu 11 lektoru grupās iesaistīts
rajona partijas un padomju aktivs, <
skolotāji. ārsti, agronomi, pavisam <
vairāk nekā 70 lektoru. Blakus lekto-
riem, kas ieradušies no Rīgas, Smilte- ļ
nē un Smiltenes rajonā ar savam
lekcijām iemīļoti ir biedri Volāms,
Graudiņš, Rižakovs, Eglītis, skola s di-
rektores A. Sīmane, A. Rancane u. c. i
Novembrī vien, neskaitot lekcijas, kas j
noTasītag atsevišķu kolchozu agrotech-
niskajos un zootechniskajos pulciņos,
visā rajonā nolasītas vairāk nekā 65 <
populāri zinātniskas lekcijas.

tikai

Dnz bus gans, Kops ommenes <
pilsēta kļuvusi par jauna mūsu re- j
publikas rajona centru. Bet jaunās
iespējas, pienākumi un uzdevumi jau ',
lielās līnijās iezīmē tās nākotnes seju. ļ
Konkrētā darbā izauguši un aug šī
rajona saimniecības un kultūras dzī- ļ
ves celtnieki. Labākos no tiem šodien
smiltenieši ievēlē par deputātiem vietē-
jās darba laužu padomes. Viņiem tie
uztic sava rajona rītdienas, turpmākās
plauksmes vadību.

Kā visos Padomju Latvijas rajonos,
arī Smiltenes rajonā padomju varas ;
apstākļos tauta, pilna apņēmības un ;
drosmes, , veido jaunu _ dzīvi, ar savu '
darbu, domām un kvēlākajām jūtām
kaldina mūsu sociālistiskās Dzimtenes
varenību.

Kā visur, kur dzīvo un strādā pa-
domju patrioti, arī te darba ļaudis vi- \
sas pasaules un cilvēces lielā miera
karognesēja, dižā Staļina iedvesmoti, ,
atdod visus savus spēkus un spējas
komunisma celtniecībai.

Meinhards Rudzītis 1



Par mieru, par demokratiju,
pret kara kurinātājiem!

I
VtaaavienlbM Māksla * darbinieku arodbiedrības Centrāli k«miteja un

Miksla, darbiniek* centrālai» nami Maskavā rīko Mākslas darbinieku
namu Vissavienības skati, veltītu tēmai: «Par mieru, par demokrātiju,
pret kara kurinātājiem». Skates pirmais gājiens notiek republikās, no-
vados un apgabalos. 6. decembri tas notika ari Latvijā. Sarunā ar mū«u

ļ līdzstrādnieku skates fūrijas komisijas loceklis Staļina prēmijas laureāts, i
Latvijas PSR tautas mākslinieks J. Jurovskis pastāstīja:

1

Skatē vairāk nekā divdesmit priekšne-
sumos kopskaitā piedalījās 31 dalīb-
nieks, kas demonstrēja visdažādāko
žanru priekšnesumus, sākot ar dekla-
macijām un beidzot ar satirisku skatu
un montāžu uzvedumiem. Skates da-
lībnieku vairākums — jaunieši. TA
pati par sevi ir iepriecinoša parādība,
bet Žūrijas komisija, konstatēja, ka ve-
cākās paaudzes mākslas meistari Šai
ziņā varēja būt ievērojami rosīgāki.

Žūrijas komisija par labākajiem at-
-, zina vairāku mākslinieku sniegumus.

Trīs no viņiem piedalīsies skates otrā
gājienā, kas notiks Maskavā, laikā no
21. līdz 23. decembrim. Otrā skates
gājienā piedalīsies Valsts Akadēmiskā
Drāmas teātra aktrise, Staļina prēmi-
jas laureāte Velta Līne, kas
iespaidīgi deklamēja dzejnieces Mir-
dzas Ķempes dzeju «Kauns Amerikai»,
Krievu Drāmas teātra aktieris Broņi-

1 slāvs Dzer uks ar skatei sagata-
votu montāžu no krievu un latviešu
dzejnieku darbiem, tāpat Valsts Operas
un baleta teātra solists šir oko VI
(bass) ar dziesmām: Sorokina «Mus
neaiztiec!», Novikova «Miera dziesma»
un Blanklcidera «Franču dokera dzies-
ma», ko skaņradis speciāli komponējis
skatei.

Žūrijas komisija, vērtējot izpildīju-
mu un izmantoto materiālu, aizrādīja,
uz atsevišķiem trūkumiem, kas novēr-
šami mākslinieku tālākajā darbā.

4

Pie žūrijas komisijas atzinuma ar
goda rakstiem apbalvoti vēl šādi ska-
tes dalībnieki: Ilga Zvanova, kas
deklamēja Šveices dzejnieka Gerslera
dzeju «Runā, māte» un izpildīja mon-
tāžu — «Baltija» dzejnieki par mieru»:
dziedātāja Olga Gr i š č e nko par
I. Dunajet'ska jaunās dziesmas «Vistide
no Ruanas» izpildījumu; Valsts Jelga-
vas teātra aktrise Ņina L eim an e,
kas deklamēja Valda Luksa dzeju
«Meitenes nāve»; Valsts Krievu drāmas
aktieri Chomskis un Titovs, ku-
ri sniedza interesantu literāru montā-
žu; Valsts Dailes teātra aktieri —?
Skulme, Ozoliņš un Vasar-
audzis, kuri parādīja speciāli šim
gadījumam sarakstītu politisku satīru
«Nepatīkams gadījums» (autors Valen-
tīns Skulme) un dziedātājs Titovs
(tenors).

Žūrijas komisija atzīmēja kā trūku-
mu to faktu, ka skatē piedalās vienīgi
Rīgas mākslas darbinieki. Sājā saka-
rībā paredzēts ltd:īpu skati rīkot re-
publikas mēroaā. Tādēļ visiem teātriem
plašāk un dzijā Jc jāizvērš darbs, kas
veltīts skatei.

Skate pierādīja, ka mūsu mākslas
darbiniekiem, sevišķi jauniešiem, ir
krietns repertuārs un spējas. Galvenās
kojieertu organizācijas — Valsts filhar-
monijas pienākums izmantot šīs iespē-
jas savā masu darbā.

Par darba pieņemšanu Staļina premija
piešķiršanai par 1950. gadu

PSR Savienības Ministru Padomes Sialiņa prēmiju komitejā
mākslas un literatūras laukā

Staļina prēmiju komiteja mākslas un literatūras laukā
pieņem mākslas darbus Staļina prēmiju piešķiršanai par
1950. gadu.

Izskatīšanai pieņem pabeigtus mākslas un literatūras
darbus, ko ieteic Staļina prēmiju piešķiršanai sabiedriskās

un mākslinieku organizācijas, ministrijas, resori un zināt-
niskās iestādes.

Visi priekšlikumi attiecībā uz Staļina prēmiju piešķir-
šanu par 1950. gadu adresējami: Maskavā . Daile s teātra
ielā 3, PSRS Ministru Padomes Staļina prēmiju komitejai
mākslas un literatūras laukā .

„VIŅAS DRAUGI"
i Viktora Rozova lugas izrāde LPSR Jaunatnes teātri

LPSR Jaunatnes teātris krievu trupas
uzvedumā jau ilgāku laiku izrāda lugu
no skolu dzīves — «Viņas draugi», kas
pulcina daudz skatītāju.

Lugas saturs nav sarežģīts, izlaiduma
klases skolniecei Ļusjai Šarovai ir vi-
sas iespējas spīdoši nobeigt skolu, iegūt
zelta medaļu. Bet četrus mēnešus pirms
mācību gada beigām Ļusju piemeklē
slimība — viņa sāk arvien sliktāk re-
dzēt, drīz vien pavisam neatšķir burtus,
un ārsti atzīst, ka viņa galīgi zaudēs
redzi. Meitene negrib sāpināt vecākus
uri nfetSstā^vlņleni nekā. Arī biedriem
viņa nesaka ne vārda, jo ir pārliecināta,'
ka neviens tik un tā nevarēs palīdzēt.
Bet draudzīgs, saliedēts skolēnu kolek-
tīvs uzzina par Lusjas bēdām. Biedri,
skolotāju atbalstīti, nolemj palīdzat
meitenei — viņi «kļūst par Lusjas
acīm» — kopīgi ar viņu gatavo stun-
das, pacietīgi palīdz apgūt mācāmo
vielu. Ar neatlaidīgu darbu, gan Lus-
jai, gan viņas biedriem ziedojot ne ma-
zums pūļu, viņi panāk savu: Ļusja, par
spīti slimībai, nobeidz skolu ar zelta
medaļu. Maskavā viņai izdara operā-
ciju, un Ļus'a aUūst redzi.

Skatoties šo lugu, pārdzīvojam dau-
dzus patiesa saviņojuma brīžus .

... Lusja stāv skolas direktores Ve-
ras NikoIa;evnas priekšā. Vecākai.?
biedrs, kas pazīst dzīvi, runā ar jau-
nāko, kas vēl nenorūdīts. Jātic, ka
operācija izdosies, jātic, ka viss būs labi.
Bet ja ne? — ir arī tāda Iesp5ja. Taču
arī šai gadījumā nedrīkst zaudēt ticību
sev. «Var visu redzēt un nekā nezināt,
un var nekā neredzēt, bet visu zināt,»
saka direktore. Viņa prasa no Ļusjas,
lai tā cīnītos līdz galam, ari bez redzes
mācītos tālāk un atrastu savu vietu

' dzīvē.
vai ir iu

maz uazigu piem -' »wup

padomju cilvēkiem? Turpat skolā strādā
lielisks pedagogs Aleksandrs Leontje-
vičs, kas pirms kara bijis muziķis, bet
frontē zaudēji'! roku, un tomēr atra-
dis jaunu skaistu darbības lauku, mā-
cot un audzinot jaunatni. Jā, tādu
piemēru daudz, un šī saruna skatītā-
jos stiprina pārliecību, ka katrs pa-
domju cilvēks vienmēr un visur sp?j
atrast savu vietu, kur viņšnesīs labumu
ne tikvien sev, bet visai sabiedrībai.

... Ļusja pirmo reizi mācās kopā ar
biedriem. Sākumā viss iet labi, bet tad
meitene vairs nespēj sekot biedru
stāstījumam _ nn izmisumā sāk raudāt.
Uz brīdi iestājas gandrīz baigs klusums,
bet tad Taņa — komjaunatnes komi-
tejas sekretāre paņem grāmatu un lēnā,
mierīgā balsī sāk atkārtoti lasīt iz-
ņemto vielu. Sai ainā redzam ne tikvien
Taņas palīdzību Ļusjai, bet saprotam,

ļ ka īstu draugu kolektivā — padomju
kolektivā tā ir vienmēr: ja viens vai

ļ pat vairāki biedri zaudē spēkus, vairs
} netic iespē'ai uzvarēt, stiprākie atrod

uzmundrinājuma vārdus, ved pārējos
*atkal cīņā, lai sasniegtu mērķi.

Galvenās loma? izpildītāja jauni ak-
trise L. Duņeca ar lielu prasmi prot
'atklāt Lusjas iekšējo pasauli. Lūk,
aina, kur Lusja stāv mātes priekšā un
klusē, neatbildot uz matēs pārmetu-
Imiem. Mēs jūtam meitenē sāpes un
cīņu ar sevi, un saprotam, cik viņa šai
;brīdī nelainvga. Aktrise neizdara ne-
vienu kustību, bet sasprindzinājums ir
tik izteiksmīgs, ka pilnīgi izjūtam mei-
tenes pārdzīvojumu.

Tikpat spilgti L. Duņeca attēlo Lus-
jas izjūtas, pirmo reizi pēc šķiršanās
ieraugot savu draugu Petju.

Līdz pašām izrādes beigām katrā aina
redzam L. Duņeca īstu Ļusju Šarovu —
centīgu skolnieci, labu, mīļu meitu,
kuru nelaime gan Uz brīdi izsit no slie-
dēm, bet kas drīz, biedru uzmundrināta,
atrod sevī spēkus, lai droši ietu uz
priekšu.

Stipra rakstura cilvēku, labu organi-
zatoru, kas prot vadīt kolektīvu, tēlo
T. Cistjakova komjaunatnes komitejas
sekretāres Taņas Koļesņikovas lomā.
Čistjakovas Taņā jūtam īstu komjau-
nieša degsmi, neatlaidību. Vienīgi gri-
bētos brīžiem redzēt vairāk vienkār-
šības. Čistjakovas Taņa vietumis aiz-
mirst ka arī viņa ir skolniece, tāda
pati kā visi pārējie.

Ar lielu taktu, atrodot izteiksmīgus,
nepārspīlētus toņus, skolas direktori
Veru Nikolajevnu tēlo LPSR un Cuva-
šiias APSR nopelniem bagātā skatuves
māksliniece E. Kronberga . Tikai aina?,
kurās redzam skolas direktori viņas
ikdienas darbā, autoram vismazāk iz-
devušās, tās jāpieskaita pie lugas gal-
venajiem trūkumiem. Autors nav pra-
tis pareizi attēlot skolas attiecības ar
vecākiem, skolas palīdzību vecākiem
bērnu audzināšanā. Tas izpaužas, pie-
mēram, ainā. kad nie direktores atnāk
Irina Ignatjevna Butova, Ļusjas drau-
dzenes Svetlanas māte. (Svetlana, izlu-
tināta vieglprātīga meitene, ir pilnīga
valdniece māiās.) Izrādās, ka saruna
staro direktori un māti par meitas au-
dzināšanu notiek pirmo reizi visā laikā,
kamSr Svetlana mācās skolā (tie jau ir
desmit gadi'). Neviļus rodas jautājums—-
vai agrāk ne klases audzinātāja, ne
biedri, ne arī direktore nav mēģinājumi
atrast līdzekļus, kā meiteni ietekmēt?
Mēs taču redzam Svetlanu kā sirsnīgu
atsaucīgu meiteni, kas ātri izlabo savas
kļūdas. Jāpiebilst, ka Irinag Ignat-
jevnas tēls G. Kovaļskas izpildījumā
šai ainā nevajadzīgi kariķēts, r&bēc
Svetlanas attiecības ar māti skatītāju
skar mazāk, nekā va.jads.etu.tenem arzimeiams

INO pārējiem Lus-
jas tēvs Dmitrijs pavlovičs Sarovs
Č. Michņeviča izpildījumā . Aktiera
mierīgā un savaldīgā izturēšanās visu
laiku skaidri pauž gan mīlestību pret
meitu, gan apslēptu uztraukumu par
viņas likteni un gatavība darīt visu, lai
meitu pasargātu no nelaimes. A. Kudr-
javcevai Lusjas mātes Annas Grigor-
jevnas lomā derētu parādīt vairāk rak-
stura stingrības, ko pazīstam Oleea
Koševoja mātē un Zojas mātē, un pārē-
jās padomju sievietēs, kas nelaimē tik
viegli nezaudē līdzsvaru kā Kudrjav-
cevas Anna Grigorjevna Šarova.

.. . Izrāde beigusies . Aizveras priekš-
kars, un skatītājs atkal atgriezās savā
ikdienā. Ko viņš ieguvis šais brīžos,
kamēr vēroja notikumus uz skatuves
un ar visām domām un jūtām biia kopā
ar lugas varoņiem? Izrāde pārliecina,
ka padomju zemē cilvēks nekad nav
viens un, biedru atbalstīts, vienmēr
gūst spēkus, lai pārvarētu visgrūtākos
šķēršļus, veiktu lielus un skaistus
darbus padomju Dzimtenes labā. Un
tieši tāpēc, ka šī luga parāda padomiu
cilvēka kolektivā cildeno spēku — tā
ir ieguldījums mūsu jaunatnes audzi-
nāšanas darbi,

^ Vttina

LIELĀ RADOŠĀ UZPLAUKUMĀ
Sakarā ar Azerbaidžanas literatūras un mākslas dekadu

Mēs labi atceramies azerbaidžāņu
māksla* dekadu Maskavā 1938. gadā.
Mēs atceramies apbrīnojamās operu
izrādes un labāko azerbaidžāņu operu
U. Hadžibekova «Ķor-ogli». Mēs atce-
ramies lielisko azerbaidžāņu kori, ko
uz Maskavu sūtīja tauta, kurai pirms
Lielās Oktobra revolūcijas nebija savas.
kora kultūras. Atceramies apdāvināto
tautag deju ansambli, tautas instiu-
mentu orķestra temperamentīgo v.n
spilgto izpildījumu, azerbaidžāņu tau-
tas dziedoņu — ašutu Bjuļ-Bjuļa, Sev-
chetas Mamedovas aizraujošo meista-
rību

Pēc pirmā» dekadas galvaspilsētas
sabiedrība vairākkārt iepazinusies ar
Azerbaidžanas muziķu jaunajiem dar-
biem, un katru reizi klausītāji vien-
prātīgi atzina viņu turpmākos sasnie-
gumus. Pietiek atgādināt kaut vai PSRS
Padomju komponistu savienības valdes
trešo plēnumu pagājušajā gadā, kur
cienījamu vietu programa ieņēma azer-
baidžāņu komponistu darbi. Azerbai-
džanas konservatorijas studenta
D. Džangirova vokāli simfoniskā poēma
«Araksas viņā krastā» ir spilgta tem-
peramentīga kompozīcija, kas vēstī par
drausmīgo jūgu, kādā dzīvo brāļi azer-
baidžāņi Irānas Azerbaidžāņa. So
darbu ne vien ļoti atsaucīgi uzņēma
galvaspilsētas klausītāji, bet tas tika
apbalvots ari ar Staļina prēmiju. Kara
Karajevs komponējis baletu «Septiņas
skaistules» pēc kādas no Nizami ne-
mirstīgo poēmu motīviem; šī baleta
svīta gada laikā ieņēmusi drošu vietu
padomju simfonisko orķestru reper-
tuārā.

Un lūk, atkal, ltyftt kā 1938. gadā,
galvaspilsētas lielākās koncertu zālēs
skanēja azerbaidžāņu muziķa. Atkal
mēs klausījāmies republikas labāko
komponistu skaņdarbus, iepazināmies
ar izpildītāju — azerbaidžāņu dziedoņu,
diriģentu un pianistu meistarību.

Jau pirmajā azerbaidžāņu mākslas
dekadā daudzus pārsteidza šīs tautas
augstā muzikālā kultūra, kas pirms
pāris gadu desmitiem vispār nepazina
attīstītu profesionālu muzikālo mākslu.
Klausoties tādus aizraujošus skaņdar-
bus kā Uzeira Hadžibekova «Sveiciens
Staļinam» vai ari viņa cperu «Ķor-
ogli;?-, kas saviļņoja ar idejisku dziļumu
vn augsto kompozīcijas meistarību,
klausītāju sirdis pildīja lepnums par
savu lielo Dzimteni. No tā laika azer-
baidžāņu muziķa nepārtraukti augusi.
Augšanas vissvarīgākais rezultāts bija
tns, ka parādījās nacionālai.? azerbai-
džāņu simfonisms — muzikālās kultū-
ra* augstākā forma.

Daudzi no simfoniskiem skaņdar-
biem, ko sniedza otrās az*roaid";mu
mākslas dekadas koncertos, galvaspilsē-
tas klausītājiem jau labi pazīstami no
demonstrējumiem Komponistu savie-
nības plēnumos, Maskavas filharmo-
nijas un Vissavienības radiokomitejas
koncertiem. Bet, izpildīti vienā reizē,
tie ļāva sevišķi spilgti sajust, cik nr'l-
zīgi ir Azerbaidžanas mūzikas māksl;-s
sasniegumi. Kaut gan pirmie simfonis-
kie skaņdarbi republikā komponēti
tikai trīs iesmi lajos gados, taiad jau
tur ir sava simfonisko kompozīciju
skola. Azerbaidžāņu profesionālās mū-
zikas ciltstēva Uzeira Hadžibekova
skaņdarbi. Kara Karajeva, Niazi,
Džangira Džangirova, Fikreta Amirova
un citu komponistu darbi ir gan ;ndi-
vlduali īpatnēji, bet visi kopā tanī pašā
lakā sastāda viena veselu — padomju
a"f-rbaidžaņu simfonisko stilu. Ua šis
stils ir tik spilgts, raksturīgs, neatkār-
tojami oriģināls, ka to nevar sajaukt
ne ar ko citu.

Vispirms uzmanību saista azerbai-
džāņu simfonisko skaņdarbu milzīgā
emocionalitāte. Vai azerbaidžāņu kom-
ponists stāsta klausītājiem par to, cik
kvēli psdomju cilvēks mīl savu lielo
vad-ni (Hadžibekova kantāte 'Svei-
ciens Staļinam»), par padomju cilvēku
patricti?mu (Niazi «Dziesma par Dzim-
teni»), nar Lelli un Medžn-.ma mīlestī-
bu (Karajeva tāda paša nosaukuma
simfoniska poēma), par azerbaidžāņu
ciešanām Irānā Arak.*as viņā krastā
(Džangirova vokāli simfoniskā po-
ēma). — viņš vienmēr runā ar dziļu
dvēseles saviļņojumu un prot saviļņot
klausītājus.

Azerbaidžāņu komponistu skaņdarbu
sevišķas izteiksmības ?akne* meklēja-
mas to dziļā tautiskumā. Tiesa, bija

tādi mūzikas lietpratēji, kuri ar kamer-
toni rokā centās pārbaudīt melodiju
autentiskumu F. Amirova simfoniskajās
mugamās un nāca pie slēdziena, ka
šāda muziķa izkropļo azerbaidžāņu tau-
tas daiļradi. Bet tam nekādā ziņā ne-
var piekrist. Tieši tāpēc Azerbaidžanas
komponistu darbs ir vērtīgs, ka viņi
"savas tautas apbrīnojamajiem mākslas
pieminekļiem nepievēršas muzejiski
etnogrāfiski, bet droši radoši, ka viņi,
izmantojot krievu mūzikas lielo klasi-
ķu pieredzi, atbalstoties uz padomju
muzikālās kultūras lielāko meistaru
draudzīgo palīdzību, veic grūto uzde-
vumu — rada augsti profesionālu na-
cionālo mākslu, pamatodamies kā uz
tautas daiļrades, tā ari klasiskās mū-
zikas paraugiem.

Kas par to, ja azerbaidžāņu muziķa
nepazīst daudzbalsību. Faktūrā sarež-
ģītie, bieži vien polifoniskie, simfonis-
kie skaņdarbi, ko pēdējā laikā rada
Azerbaidžanas komponisti, tādēļ nemaz
nezaudē savu tautisko raksturu. Vai
krievu tautas dziesmās atrodams kaut
kas līdzīgs operas «Ruslans un Lud-
mila» slavenajam kanonam — «Ak,
brīnišķīgais mirklis»? Bet kurš gan,
pamatojoties uz šo apstākli, iedrošinā-
sies apgalvot, ka GJinkas ģeniālā
muziķa nav tautiska? Lai kļūtu par
tautas komponistu, nepietiek citēt tau-
tas melodijas, — tās radoši jāattīsta,
jādzird nākotnes muziķa, runājot
Stajina vārdiem: «jāpievēršas tautas
dzīves pašai saknei.» Tieši tā rīkojas
Padomju Azerbaidžanas komponisti.
Viņu dzīvi apliecinošā, temperamen-
tīgā muziķa stingri pamatojas uz
azerbaidžāņu tauta? mūzikas intonā-
ciju labākajiem paraugiem, bet tanī
pašā" laikā tā piesātināta ar sociālistis-
kās tagadnes aktuālām idejām. Vēl
vairāk — tā neapšaubāmi pievērsta
nākotnei. Tik saulainu, padomju cilvē-
ku līksmo dzīves pilnības izjūtu un
vēl daudz skaistākas mūsu Dzimte-
nes nākotnes no;autu apgarotu darbu
kā Dž. Džangirova «Svētku svīta» var
radīt vienīgi tad, ja dzīvo ar tautu
vienotu dzīvi, nesatricināmi ticot, ka
drīz iestāsies komunisma laikmets! Ar
tādu pašu optimismu, apgarotu radošu
degsmi iezīmējas otrs skaņdarbs, kas
pirmo reizi izpildīts Maskavā — Sulei-
mana Aleskerova koncerts klavierēm
un čellam ar orķestri.

Ļoti iepriecina tas, ka skaistā Pa-
domju Azerbaidžanas muziķa atradusi
un atrod izcilus izpildītājus. Pirmā
kārtā jāatzīmē Niazi, apdāvināts
komponists un lielisks diriģents. De-
kadas laikā vioa diriģētos simfoniskos
koncertus auditorija pastāvīgi uzņēma
ar jūsmas pilnu atsaucību.

Bet dekadas koncertos simfonisms
neaizēnoja citus mūzikas mākslas vei-
dus. Azerbaidžanas dziesmu un deju
ansambja, jauno apdāvināto solistu —
dziedātāju un instrumentālistu snie-
gumi liecināja, ka muzikālā kultūra
Azerbaidžāņa attīstās pilnī<?i un vi s-
pusīgi, ka simfonisko skaņdarbu vēr-
tība ir tikai viena no parādībām, kas
pierāda vispārējo mūzikas kultūras
uzplaukumu republikā. Piemēram —
dziesmu un deju ansamblis, ko vada
Azerbaidžanas PSR nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks Gilmans Sala-
ehovs. Sis 1940. gadā radītais kolektīvs
izaudzis no Azerbaidžanas filharmoni-
jas kera un deju ansambļa, ar ko ie-
pazināmies jau 1938. gada dekadā. Bet
kā tas kopš tā laika izaudzis! Cik
augsta kļuvusi ansambļa dalībnieku
meistarība! Vislabāk to aoliecina
Hadžibekova kantātes «Sveiciens
Staļinam» (dzejnieka Suleimana Rusta-
ma teksts) lieliskais izpildījums.

Ansamblis maskaviešiem sniedza
daudz spilgtu priekšnesumu, kas ilgi
paliks atmiņā. Tāda ir Azerbaidžanas
PSR nopelniem bagātā mākslas darbi-
nieka Seida Rustamova siltā un sirsnīgā
«Dziesma par Staļinu». Azerbaidžanas
PSR nopelniem bagātā mākslas darbi-
meka Gilmana Salacheva līksmi pa-
cilātā dziesma «Ašikvari», kas ci'dina
azerbaidžāņu tautas laimīgo dzīvi,
Staļina prēmijas laureāta Džangira
Džangirova apsveikums — «Dziesma
par Maskavu».

Sevišķi dziļi iespiedusies atmiņā lielā
muzkali deiiskā svīta «Bir bachganin
čičekleri» («Kāda dārza ziedi»). Sai
svītā, veltīta Padrmii Savienības tau-
tu draudzībai, izpildīja krievu ukraiņu,
armēņu, gruzinu, uzbeku dziesmas un

dejas (Niazi. Salachova, Babajeva muzi-
kālā apdarē). Apbrīnojama tā milzīga
iedziļināšanās citu tautu mūzikas stilā,
ko šeit parādīja ansambļa dalībnieki.
Jābūt lieliem savas mākslas meista-
riem, lai nemāksloti izpildītu tik da-
žādas rakstura dziesmas un dejas.

Bet visspilgtāk ansambļa meistarība
izpaudās azerbaidžāņu tautas dziesmu
izpildījumos: liriskajā «Beri-bach»,
Uzeira Hadžibekova apdarē, jautrajā
un dedzīgajā, tautas humora pilnajā
dziesmā «Aman-Nene» un citās.

Augstu profesionālu kultūru aplie-
cina ansambļa deju grupa (vadītājs
A. Dilbazi). Izaudzis no māksliniecis-
kās pašdarbīoas kolektīviem, deju an-
samblis tagad papildināts ar jauniem/
apdāvinātiem dejotājiem, kuri gu-
vuši profesionālu izglītību Baku
ehoreografiskajā skolā. Un tas po-
zitīvi ietekmējis ansambļa darbu.
Izpildījums, nezaudējot agrāko virtuo-
zitāti un temperamentu, ieguvis augstā-
ku meistarību un rūpīgāku detaļu slī-
pējumu. Līdztekus maskaviešiem jau
pazīstamiem vecākās paaudzes azer-
baidžāņu dejotājiem Atababajevam
Bejuk Ata, Abdulajevam Ali Babs
savu dejas mākslu rāda jaunatne —
Rozā Džaiilova Tūta Gamidova, Mina
Džafarova un Mir Mameds Mamedovs.

Lieli panākumi bija dziedātāju un
instrumentālistu sniegumiem. Maska- ,
viešus ar savu mākslu iepriecināja jau (,
labi pazīstamais Rašids Beibutovs, ie- ļ
vērojamā azerbaidžāņu tautas dzie- 1
dona Medžida Beibutova Beibut Ali \
ogli dēls. Viņš sž^i^popielni .atrādāt
pie sava repertuāra, tematikas papla-
šināšanas. Dekadas koncertos viņš
d/iedāja T. Kuļičeva patriotisko
dziesmu «Azerbaidžāņa» (Sameda Vur-
guna teksts), Dž. Džangirova lirisko .
dziesmiņu «Nazenin» (Azerbaidžanas
dzejas klasiķa Chptai teksts), priecīgo
tautas dziesmu «Gajali» un citas. Kvēlā
atsaucība, ar kādu auditorija uzņēma
šos darbus, apliecināja apdāvinātajam
dziedātājam, ka savā jaunrades darbā
viņš ir uz pareiza ceļa. ,

Koncertu labo izdošanos lielā mērā
sekmēja Azerbaidžanas operas un ba-
leta teātra, kā arī Azerbaidžanas valsis
filharmonijas solistu: Azerbaidžanas
FSR nopelniem bagāto skatuves māk- ļ
slinieku Bunijat-zade, Idrisas Agaraļo- 1
vas un mākslinieces Zachari Ragimovas (
piedalīšanās. ^

Padomju dzīve pavērusi azerbaidžā-
ņu tautai neizsmeļamas iespējas talan-
tu attīstībai. Spilgti to apliecināja Baku
konservatorijas audzēkņu uzstāšanās.
Jauno apdāvināto instrumentālistu —
čellista S. Alijeva, pianistu F. Kulije-
vas un E. Agajevas spēju demonstrē-
jums liecinān cik strauji rcDU.'liKā
aug mūzikas darbu izpildītāju meista-
rību.

Ar labām sekmēm dekadas koncertos
uzstājās ari jaunie dziedātāji — Azer-
baidžanas radiokomitejas soliste
F. Achmedova un Maskavas konser-
vatorijas aspirants P Atakišijcvs. Li-
riskais soprans F. Achmedova izpildīja
azerbaidžāņu tautas dziesmas, viņas
sniegums bija silts, nemākslots un
loti pievilcīgs. P. Atakišijcvs ir lie-
lisks liriskais terors. Koncertos viņš
ar lielu meistarību dziedāja āriju no
TT»eira Hadi^bekova ooeras *Ķor-cgli>\
VakUlai dziesmu no Cakovska operas

< Cerevički* un vēl veselu virkni citu
darbu.

Azerbaidžanas literatūras un māks'as
dekadā* koncertiem bija arī daži
tnļ'-umi LftViku izpildījumu Vftrfi»
gaidīt no ansamb'a kon grupas, k=»m,
starp citu, jāpievērš nonietna uzmanīb*
inton?eiju tīrībai im preci-itatel. kopē-
jam skanīgumam . Blakus lielākiem iz-
pildītajiem ansamblī uzstājas d'ieds-
tāji un dejotāji, kuriem ļoti daudz
jāstrādā. lai celtu savu meistarību
Varētu vēl izsacīt dažus vēlējurrvua un
rvretenznas azerbaidžan u m*<*>lu
mHstariem, bet tam visam nav būtisks
raksturs.

Visumā azerba'dzanu literatūras un
mākslas dekadā rādija ka p*c formas
nacionālā, pēc satura sociālistiskā azer-
ba'džanu tautai māks'% ?asnfej(rusi
jaunu lielu uzp'aukumu un ka ti ir ceļā
uz jaunām daiļrade* uzvarām.

V. Bonl
(«Sbvt+Skojt īskusstvo»

1950. g. 87. num.)
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Amerikaņu interventu sakāve Korejā

Kara darbībā Korejā skaidri iezīmē-
j-išies tris posmi.

Pirmais no tiem aptver periodu no
25. jūnija līdz 15. septem'orim, kad Ko-
rejas Tautas armija, izjaucot agresoru <
zibenskara plānu, sagrāva lisinmaniešu *
un interventu spēkus un nostādīja viņu 1

armiiu kritiskā stāvoklī Pjzanas-Tegu 3
rajonā. Šai posmā Korejas patrioti
pierādīja visai pasaulei, cik aplama ir 1
amerikāņu paļāvība uz viņu marione- i
tēm, cik nepamatota ir amerikāņu i
reklāma oar ASV aviācijas «izšķirošo i
lomu» karā. cik lielā mērā armija, kas <
cīnās oar taisnīgu lietu, ir pārāka par ]
laupītāju — imperiālistu ordām.

Otrais posms Korejas karā sākās I
15 septembrī, kad amerikāņu agresori, i
pastiprinot savu intervenci un cerot i
ar to panākt izšķirošu un drīzu uzvaru '
(atkal zibenskarš!), izsēdināja Inčonas
rajonā ap 40.000 vīru lielu desantu un
pārgāja uzbrukumā arī dienvidos. Šai
posmā tautas armijai ienaidnieka pār-
spēka priekšā nācās atkāpties uz zie-

Militarais apskats

M. vinters

rieciena rezultātā abas šīs divīzijas
ika gandrīz pilnīgi iznīcinātas (ame-
ikaņu pavēlniecības vairākas dienas

linoia. ka nezina, kur šīs divīzijas pa-
tikušas) Pārrāvumā ieplūda mobilas
autas armijas un ķiniešu brīvprātīgo
<araspēku dalās, kas sāka pie Tokuse-
las apiet pretinieka labējo flangu. Lai
?lāotu stāvokli, astotās armijas koman-
iieris Vokers deva pavēli «noturēties
par katru cenu» Pārrāvuma slēgšanai
Amerikāņu vadība norīkoja angļu un
turku brigādi. Sai rīcībā skaidri izpau-
dās ASV militāristu taktika visbīsta-
mākos iecirkņos laist darbā nevis ame-
rikāņu bet citu karaspēku. Angļu bri-
gāde nespēja apturēt uzbrucējus. Turku
brigādi, kura jau iepriekš bija nonā-
kusi partizānu slazdos, Tautas armijas
karavīri ielenca un tuvcīņas iznīcināja
līdz pēdējam vīram. 27. novembrī Tau-

Vēl lielākus panākumus Tautas ar-
mijas daļas guvušas frontes austrum-
daļā Šeit Korejas patrioti ar vairākiem
stratēģiski pārdomātiem triecieniem sa-
šķēla ienaidnieka fronti atsevišķās da-
ļās un bez tam. sasniedzot piekrasti
Vonsanas rajonā, pilnīgi nogrieza
19. korpusam atkāpšanos uz dienvi-
diem Desmitā korpusa divīzijas tika
ielenktas trīs katles: rietumos no
Chamchinas. Cchosinas ūdenskrātuves
rajonā (te tika ielenkta spēcīgā preti-
nieka grupa — 1 kara flotes jūrnieku
divīzijas un 7 kājnieku divīzijas daļu
sastāvā) un dienvidos no Hesančžinas.
Amerikāņu un lisinmaniešu daļas, kas
vel nesen lepojušās ar savu «tuvumu
Ķīnas un PSRS rooežai». metās bēgt,
lai izspruktu ielenkumam. Bet bija jau
par vēlu. Ievērojama daļa no 10. kor-
pusa vienībām tika iznīcināta. 10. kor-
pusa atliekas, kas bloķētas Chamchinas
rajonā, mēģina aizbēgt pa jūru. Blo-
ķētai grupai tomēr nemitīgi uzbrūk
Korejas Tautas armijas un ķiniešu

meļiem. Amerikāņu imperiālisti

lielīgi novērtēja savus taktiskos
panākumus kā stratēģisku uz-
varu. Viņi paši noticēja savai
propagandai, kura apgalvoja,
ka uzvara jau gūta, ka Kore-
jas armija iznīcināta un atli-
cis tikai iztīrīt Koreju no «iz-
klīdinātām ienaidnieka grupām» .

Bet imperiālistiskie politiķi
un ģenerāļi rūgti pārrēķinājās.
Otrais kara posms Korejā rak-
sturīgs ar Korejas tautas armi-
jas pašaizliedzīgo cīņu par sa-
vu galveno spēku saglabāšanu,
par desmitiem tūkstošu jaunu
cīnītāju mobilizāciju, par ie-
naidnieka apturēšanu un atsvie-
šanu, par v gatavošanos izšķiro-
šajam prettriecienam. Otrs ka-
ra posms raksturīgs ar visas
Korejas tautas patriotisko cīņu
pret okupantiem, ar partizānu
armiju augošiem triecieniem, ar
imperiālistu komunikāciju sis-
temātisku pārgriešanu un viņu
stratēģiskā stāvokļa nemitīgu
pasliktināšanu. Daži ārzemju
laikraksti šai laikā atklāti rak-
stīja, ka, «jo vairāk runā Va-
šingtonā par uzvaru, jo apšau-
bāmāka tā liekas.»

Patiešām, viz kā pamatojas
Makartura un viņam līdzīgo op-
timisms? Vienīgi uz viņu poli-
tiskā s tuvredzības, militārās
nespējības un agresoriem rak-
sturīgās tukšās uzpūtības. Tikai
ar šādām amerikāņu vadības
īpašībām var arī izskaidrot im-
periālistu nekautrīgo provokā-
ciju (par spīti Ķina s tautas re-
publikas brīdinājumam, tie pār-
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terventiem milzu zaudējumus.
Līdz 1. decembrim šo kau-

ju pirmajās piecās dienās agre-
sori zaudēja 23.700 cilvēku kri-
tušos, ievainotos un gūstekņus,
Pat buržuāziskā prese nespēj
slēpt interventu milzu zaudēju-
mus. Amerikāņu laikraksti at-
zīmē, ka «kritusi vairāk nekā
viena trešdaļa no 10. korpusa
sastāva».

Amerikāņu imperiālistu no-
pietnās sakāves Korejā atstāja
bumbas sprādziena iespaidi
ASV un īpaši Rietumeiropas
valdošās aprindās. Rietumpre
se pauž apjukumu un satrau
kumu par interventu sagrāvi
Korejā. Lielā daļa laikraksti:
ieteic piekopt mērenāku kursi

. ārpolitikā.
Lai paceltu savu līdzskrējējv

lošļukušo garastāvokli, ASV
reakcijas barveži ar preziden
tu Trumenu priekšgalā uzstā-
jās ar vairākām nedzirdēti pro-
vokatoriskām runām, draudot
Korejas un Ķinas tautām ai
agresijas paplašināšanu un pa-
stiprināšanu. Tomēr šis runa!
atstāja uz pasauli iespaidu, ka!
bija pretējs to autoru mērķiem
demokrātiskā nometne, asi no-
sodot jaunus draudus, neļāvj
sevi iebiedēt unsaglābāja^'savi
nosvērto pozīciju. -^Tur-pretirr
Rietumeiropas maršaJizētās ap-
rindas un citu buržuāzisko val-
stu valdošie slāņi nobijās n<
piedraudētās avantūras un vi-
sādi izteicās pret to, tādējād
vēl vairāk pastiprinot domstar-

gāja . paralēli, pārnesa karu
Ķinas pierobežas rajonos un
sistemātiski pārkāpa Ķinas tautas re-
publikas robežu) un tās lielīgo epilogu:
24. novembra uzbrukumu, kuram, pēc
Makartura vārdiem, vajadzēja nodroši-
nāt imperiālistu ordām «ziemassvētku
maltīti mājās».

Amerikāņu uzbrukumā piedalījās ļoti
ievērojami spēki — kopā vairāk nekā
200.000 cilvēku.

Pirmās zinas, kādas Makartura štābs
sniedza oar amerikāņu uzbrukumu, bi-
ja ārkārtīgi optimistiskas. «Viss iet pēc
plāna», ziņoja 25 novembrī ģenerālis,
kuram amerikāņu reakcionārā prese
biia piešķīrusi «amerikāņu militārā
ģēnija» nosaukumu. Bet jau dienu vē-
lāk izrādījās, ka «viss 'iet» nevis pēc
amerikāņu «ģēnija» Makartura, bet
gan Korejas Tautas armijas virspavēl-
niecības plāna. 25. novembri Korejas
tautas armijas karavīri 'in ķi-
niešu brīvprātīgie ārkārtīgi sī-
vās kaujās ar stipriem prettrie-
cieniem apturēja uzbrūkošās inter-
ventu dalās, bet 26. novembra rītaus-
mā, nedodot pretiniekam iespēju atjēg-
ties, pārgāja izšķirošā pretuzbrukumā.

Sākās Korejas kara trešais posms.
Galveno triecienu Tautas armija vērsa
pret 8. armijas un 10. korpusa saskares
vietu — frontes centrālo sektoru,kur at-
radās 7. un 8. lisinmaniešu divīzijas. Sī

tas armija apgāia Tokusenu un tuvo-
jās Kečchonai. Vairīdamies draudošā
aplenkuma, amerikāņu diviziias zieme-
ļos no Ančžu pametot smagos ieročus,
metās panikā bēgt.

Regulārā karaspēka dalām un par-
tizāniem sadarbojoties, Tautas armijas
vadība izjauca interventu galveno plā-
nu — nostiprināties Korejas pussalas
visšaurākajā vietā, ziemeļos no Vonsa-
nas—Pchenjanas rokādes dzelzceļa Ar
prasmīgiem manevriem Tautas armija
un ķiniešu brīvprātīgie atsvieda ame-
rikāņu daļas līdz Pchenjanai un 5. de-
cembrī kctoā ar partizānu vienībām at-
brīvoja šo seno Korejas galvaspilsētu.
Turpinot uzbrukumu dienvidos no
Pchenjanas, Tautas armijas daļas at-
brīvoja lielo ostu Nampcho un platā
frontē sasniedza 38. paralēli. Tad pašā
laikā regulārās dalās, kas darbojās
frontes aizmugurē, kopā ar partizā-
niem Dienvidkorejā atbrīvoia Cchunč-
chenas un Kopehenas pilsētas ziemeļ-
austrumos no Seulas.

Tādējādi varam konstatēt, ka ģene-
rālā uzbrukuma vietā imperiālistiskie
interventi Koreiā piedzīvojuši ģenerālu
sakāvi. Divu nedēļu laikā tie atsviesti
no Ziemeļkorejas kalniem līdz Seulas
līdzenumam.

*

pinas imperiālisma nometne.
Savus agresīvos nodomui

Vašingtonas reakcionāri sedz ar skaļu
kampaņu «pamiera nodibināšanai»Ko-
rejā. Slēpdamies aiz vairāku Āzijas un
Tuvo Austrumu valstu muguras, ASV
imperiālisti grib ar ANO palīdzību pa-
nākt atelpu smagi sakautajam karaspē-
kam. Bet šādi imperiālistu manevri
lemti neveiksmei. Visa pasaule saprot,
ka aiz ASV delegācijas «miera centie-
niem» neslēpjas nekas cits kā vēlēša-
nās sagatavoties jaunām agresijām Tā-
lajos Austrumos.

Par šādiem imperiālistu nodomiem
spilgti liecina arī viņu neģēlīgā rīcība
Korejā Agresori domā, ka ar asinsdar-
biem spēs nomazgāt savu militāro sa-
kāvju kauna traipus. Viņi domā. ka ai
veselu tautJ iznīcināšanu varēsnodibināt
kundzību visā pasaulē. Aplamas
slepkavu ilūzijas! Visa brīvību mīlo-
šā cilvēce atgādina amerikāņu impe-
riālistiskajiem agresoriem ar Koreias
Tautas demokrātiskās republikas ār-
lietu ministra Pak Hen Jena vārdiem
«Kā zināms, ari hitleriskie fašistiskie
cilvēkēdēii, cenzdamies izpildīt savus
murgainos pasaules kundzības Plānus,
ar šādām zvēriskām metodēm mēģinā-
ja iznīcināt veselas tautas. Vēsture zi-
na, ar ko beidzās hitleriskā avantūra.
To derētu paturēt prātā arī Volstrita diž-
vīriem un to kreatūrām Baltajā namā

Nākamajā nedēļā
šodien Latvijas Valsts universitātes

zālē sonatu vakars. Piedalās Lida Ru-
bene un Jānis Ķepītis. Programa Bēt-
hovens. Bramss, Kasado, Grigs . Sā-
kums pīkst. 20.30.

18. decembri I^itvij as Padomju māk-
slinieku savienībā jauno mākslinieku
sekcijas atskaites izstādes atklāšana-
Sākums pīkst. 18.

0 Filharmonijas zālē simfoniskais
koncerts. Piedalās Radiokomitejas sim-
foniskais orķestris un koris. Diriģents
E. Tons. Solists P Grāvelis. Programa
Ivanovs, Smilga, Zariņš, Chačaturjans,
Rimskis-Korsakovs. Sākums pīkst. 20.

19. decembrī Latvijas Padomju māk-
slinieku savienībā lietišķās mākslas
sekcijas sanāksme. Sākums pīkst. 19.

20. decembrī LPSR Zinātņu akadē-
mijas Misiņa bibliotēkā lasītāju tikša-
nās ar dzejnieku Andreju Balodi . Re-
ferents Ed. Damburs. Sākums pīkst. 14.

° Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nībā jaunatnes un bērnu literatūras
sekcijas sanāksme. I Niseloviča refe-
rāts «Par dažiem valodas jautājumiem
bērnu un jaunatnes literatūrā». Sā-
kums pīkst. 18.

21. decembri Mākslas darbinieku na-
mā LPSR tautas mākslinieka. Staļina
prēmijas laureāta J. Jurovska lekcm

'
«Aktiera darba specifika filmā»

.
Sā-

kums pīkst. 16.
22. decembrī Latvijas Padomju māk-

slinieku savienībā A. Karpova lekcija
par estētiku. Sākums pīkst. 18.

° Mākslas darbinieku namā Muzikālā s
komēdijas solistu operešu vakars. Pie-
dalās V. Auziņa J. Medvedeva, A. Pu-
ķe, V. Ruško, E. Zveļa. Koncertmeis-
tars V Bišers. ArijaaLun dueti. Sā-
kums pīkst. 20. ^

23. decembrī Mākslas darbinieku na-
mā JjJUjļMnes sērdieņa. Bacha muziķa
jaigjĒr mākslirii^t izpildījumā. Sa-

l kums plkjļ£>20.

Nemirstīgais miera kareivis
G»...finH«kli< Miera nrrmtlaa laureāti

ŅINA ŅIKOLAJEVA

Kad miera piekritēju prtrā Vispasau-
les kongresā kā pirmais starp Starp-
tautiskās miera prēmijas laureātu vār-
diem tika nosaukts Fučika vārds, visi
kongresa dalībnieki to sagaidīja ar
vētrainu ovāciju.

... Katra godīga cilvēka sirdī dzirkst
mīlestība uz patiesību, krietnumu, tais-
nT gurnu.

Un ir ļaudis, stipri un skaisti, īpaša
kaluma ļaudis, kas prot iededzināt šo
dzirksti, prot iedvesmot cilvēku diže-
niem darbiem, cīņai par patiesību, par
labāku nākotni.

Viens no tādiem cilvēkiem bija
Juiiuss Fučiks, kura tēls kopā ar sla-
veno grāmatu «Reportāža ar cilpu
kaklā» iegājis miljoniem mūsu laika-
biedru dzīvē un sirdīs.

Viņš izcēlās ar drosmi, atjautību, iz-
domu- Kādā savā aprakstā viņš ļoti
labi un pareizi pateica, kas ir varonība:

«Varonis — tas ir cilvēks, kurš iz-
šķirīgā brīdī dara to, kas jādara
cilvēku sabiedrības inte-
resēs.

Izglābt cilvēka dzīvību, izcīnīt jaunu
uzvaru pār dabu, atbrīvot derīgos sa-
biedrības locekļus, sasprindzinot visus
savus spēkus, palielināt cilvēces iespē-
jās — lūk, varoņa,pdarba lauks.»

Tā Fučiks raksta 193,4. gadā.
Bet pēc dažiem gadiem, kad visai cil-

vēcei pienāk izšķirīgs brīdis rīkoties,
lai izglābtu pasauli no fašistiskās ver-
dzības, Fučiks, tāpatkā miljoniem go-
dīgo cilvēku, nezināmo varoņu, dara
visu, kas vien ir izdarāms, «cilvēku
sabiedrības interesēs».

... 1936. gadā Fučiks atgriežas Cecho-
slovakijā no PSRS, kur, saskaņā ar
paša vārdiem, viņš pavadījis divus vis-
laimīgākos savas dzīves gadus.

Par mūsu zemi viņš uzrakstīja divas
grāmatas. Viena paša gada laika viņš
nolasīja 370 referātu par Padomju Sa-
vienību. Un tas notika, neraugoties uz
to, ka varas orgāni viņu nemitīgi va-
J§ JPatiesība parPSRS—mieraun tais-
nības balstu — kļuva par viņa kaujas
ieroci.

«Katrs jauns Padomju Savienības pa-
nākums miera nostiprināšanā — tasir
trieciens fašismam, kuram vajadzīgs
karš, lai iegūtu kaut vai cerības uz
eksistenci» .

Atmaskodams kara sagatavošanu, Fu-
čiks uzstājās ne tikai pret fašismu, bet
arī pret kapitālismu, kas bija šo brūno
mēri radījis.

«Kapitālismam jāslepkavo, un tas
māca slepkavot. Fašistiskā terora asi-
nīs un kara asinīs — ir kapitālisma
injekcija, ar ko tas vēl uztur sevi pie
'dzīvības- Tas prasa arvien vairāk un
vairāk jaunu injekciju, kā morfinists,
kam jāpalielina deva, lai tas neietu
bojā. Un atradināties nevar. Jo tas nav
ieradums, bet nāvīga slimība».

Fučiks nenogurstoši cīnās par mieru
visā pasaulē.

Piektajā spāniešu tautas cīņas dienā
pret fašistiskajiem dumpiniekiem Fu-
čiks laikrakstā «Rude Prāvo» raksta:

«Cīņa Spānijā tieši skar arī
mūs. Skar mūs tādēļ, ka tā ir milzīga
demokrātiska vairākuma cīņa pret fa-
šistiem, skar mūs arī tādēļ, ka tā ir
cīņa par mieru, tautas miera frontes
cīņa pret fašistisko kara _ fronti.»

Fučiks bija ne tikai kvēls miera ideju
propagandists, bet arī pašaizliedzīgs un
vīrišķīgs miera kareivis.

Kad Čechoslovakijai uzbruka fašistis-
kās ordas, viņš iestājās aktivo cīnītāju
rindās pret okupantiem. Sākot ar
1940. gadu. Fučiks atradās pagrīdē. Pat
fašistiskajā ieslodzījumā viņš nepār-
trauca cīnu. Līdz pašām pēdējām savas
dzīves dienām viņi ne tikai nezaudēja
drosmi, bet turpināja dzīvot pilnīgu,
saturīgu dzīvi.

Fučiks bija visa cietuma kolektivā
dvēsele un daudziem palīdzēja saglabāt

cilvēka cieņu, palīdzēja nepadoties, no-
turēties.

Cietumā Fučiks veica lielu politisku
darbu. Viņš cietumu uzlūkoja par «tālu
uz priekšu izvirzītu, no visām pusēm
ienaidnieka ielenktu, koncentrētasjuguns
apšaudītu ierakumu, kas tomēr ne
mirkli nedomā par padošanos».

Jūlijs Fučiks vērsa savu skatienu uz
Padomju Savienību, uz lielo miera un
brīvības karognesēju biedru Staļinu un
zvērēja uzticību: «Tēvs, mēs ejam aiz
tevis».

Cietumā Fučiks rakstīja savu pēdējo
grāmatu, savu pēdējo padomu cilvē-
kiem, «kuri pārdzīvos šo laiku», —
«Reportāžu ar cilpu kaklā».

... Visu zemi pārlidoja Fučika pirms-
nāves vārdi: «Cilvēki, es jūs mīlēju.
Esiet modri!»

Esiet modri! Šis viņa aicinājums šo-
dien rakstīts uz visu miera cīnītāju
karogiem.

Katrs vārds šai grāmatā — dižena
cilvēciska patiesība. Tieši tādēļ šīs
grāmatas priekšā atveras sirdis. Lasī-
dami Fučika grāmatu, vienkāršie ļau-
dis pārliecinās, ka tādiem cilvēkiem kā
viņš vrar ticēt, var sekot, jo viņi ir
īsteni-cīnītāji par cilvēcisku patiesību
un mieru. Vienkāršie cilvēki mācās no
Fučika cīnīties līdz pēdējam elpas vil-
cienam, uzvarēt ienaidniekus pat ar
savu nāvi.

Mirdams ka ciņa vel

*uciks zināja,
nav galā. Viņš zināja, ka fašisma die-
nas jau skaitītas, ka sperts liels solis uz
priekšu, lai virs zemes triumfētu miers
un laime, bet gala mērķa sasniegšanai
būs jāsper vēl ne viens vien solis un
«pienākums būt par cilvēku nebeigsies
kopā ar pašreizējo karu».

Un šo pienākumu viņš saskatīja cīņā
par mieru.

1942. gada janvārī viņš rakstīja:
«Mēs, komunisti, mīlam mieru. Tādēļ

mēs cīnāmies. Cīnāmies pret visu, kas
rada karu. Cīnāmies par tādu sabied-
rības iekārtu, kurai pastāvot nekad
vairs nevarētu rasties noziedznieks, kas
valdoņu saujiņas peļņas dēļ simtus
miljonu dzen nāvē, kara ārprāta ne-
gantībā, dzen iznīcināt dzīviem cilvē-
kiem vajadzīgas vērtības .»

Šodien, kad karš, ko iekveldina ame-
rikāņu un angļu imperiālisti, kļuvis
par reālu draudu visai cilvēcei, Fučika
vārdi skan ar jaunu sfpēku.

«Dzīvē nav skatītāju», —rakstīja Fu-
čiks. Un visi godīgie cilvēki pasaulē
arvien skaidrāk un skaidrāk saprot, ka
šodien nedrīkst stāvēt sāņus, nedrīkst
būt neitrālo, kad izšķiras cilvēces lik-
ionic

Ieslēgdamies cīņā par mieru, miljoni
iegūst skaidrību. Un daudziem no vi-
ņiem te palīdz Fučika patiesīgais un
dedzīgais vārds. Lūk, izvilkums no kā-
das vēstules rakstnieka atraitnei:

«Pārtulkotu angļu valodā. «Repor-
tāžu ar cilpu kaklā» lasīja manā dzim-
tenē, un tā radīja cilvēkos neizdzēšamu
iespaidu. Mani, piemēram, grāmata tā
satricināja, ka es divkāršoju savu pie-
pūli cīņā par mieru ... Sī grāmata
nostiprināja manī pārliecību, cik ne-
lietīgi un zemiski ir tie, kas turpina
Jūsu vīra slepkavu iznīcinošo darbību.
Ja tādi cilvēki kā viņš ir tik daudz iz-
cietuši, mums visiem jānes lielāki upuri
un jāturpina diženais darbs, kuram
viņš veltījis savu dzīvi un par ko viņš
mira, » — tā raksta vienkārša angļu
sieviete.

Pirms gada Holandes sievietes, kas
uzstājās pret karu, zvērēja pie Fučika
grāmatas, ka nepārtrauks savu cīņu
par mieru, kamēr to iekaros.

Varētu minēt daudz tādu piemēru.
Miljoniem labas gribas cilvēku, kas

cīnās par mieru, šodien ar rakstnieka
miera cīnītāja Juliusa Fučika vārdu
dod zvērestu nosargāt mieru par katru
cenu.

(No laikraksta «Literaturnaja
Gazeta»)
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